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Turistické noviny

Tichá – kráska mezi českými tvrzemi! 
Nutno podotknout, že Tichá vlastně není 

tvrz. Je to středověká zemská pohraniční 
pevnost, která zajišťovala bezpečí na zem-

ské obchodní cestě z Horního Rakouska. Nej-
starší nálezy z tohoto místa pocházejí z obdo-
bí okolo 1600 let před narozením Ježíše Krista, 
a tak je jasné, že místo bylo osídleno už několik 
tisíc let před vznikem tvrze. Díky pohnutým ději-
nám 20. století, které zapříčinily vyhnání mno-
ha tisíc lidí a demolici stovek vesnic a městeček, 
je dnes Tichá opravdu tichá. Přijíždíte-li k ní od 
jakéhokoliv směru, první, co vás zaujme, budou 
rozsáhlé louky s množstvím pasoucích se stád, 
lesy Novohradských hor, remízky se zavalitými 
třetihorními balvany a množství rybníků a men-
ších vodních ploch. I Tichá leží u rybníka Hlás-
ka, který byl vybudován jako vodní hráz před 
dobyvateli.

Tichá dokonale splňuje to, jak si představu-
jeme typickou středověkou stavbu. Vysoká štíh-
lá věž s jediným svého druhu hrázděným patrem 
a vysokým gotickým krovem. Až v letech 2008-
2015 byla odhalena druhá věž a mohutné hradby, 
které měly udržet útočníka v uctivém odstupu. 
Lochy vysekané ve skále a tajemné věžní sklepe-
ní, které hostilo nejednoho nešťastníka lapené-
ho zdejším purkrabím a odsouzeného k pomalé 
smrti hladem. 

Dnes už takový osud návštěvníkům tvrze ne-
hrozí. Každý pocestný se dnes na tvrzi potká 
s milou obsluhou a po uhašení první žízně může 
bývalou pevnost navštívit a vychutnat si širý vý-
hled do kraje. A vidět je zde opravdu daleko! 
Boubín, Bärenstein a Stožec jsou zvláště za dob-
ré viditelnosti krásně vidět i bez dalekohledu! 
V nejhořejším patře věže návštěvníka překva-
pí panská světnice s černou kuchyní, a také vý-
stava mincí a zbraní! Velké obrazové panely vám 
přiblíží, jak tvrz původně vypadala, a jak se na 
ní žilo. V muzeu najdete podrobně zpracovanou 
historii a ty nejzajímavější nálezy staré více než 
3 500 let!

Unaveni stoupáním po schodech až na vrcho-
lek věže pak návštěvník může zasednout v krčmě 

„U Čápa“, pojmenované po nejvýznamnějším 
purkrabí Čápovi z Radonic. Na toho odkazuje 
i čapí hnízdo, které je jednou z dominant tvrze. 

Protože je Tichá jen jedním z pěti hradních 
objektů na řece Malši, platí zde dospělí při prv-
ním vstupu 110 Kč, důchodci 100 Kč a mládež 
od 6 do 15 let 80 Kč. Pokud navštívíte ve stejném 

dni ještě hrad Pořešín, vzdálený jen 20 km, máte 
vstupné už jen za 100, 90 a 70 Kč.

Po dostavbě dálnice D3 se jako mávnutím kou-
zelného proutku zkrátily vzdálenosti, a tak i na 
Tichou, jako na odlehlou pohraniční pevnost, 
už dorazíte z Českých Budějovic za necelých 40 
a z Tábora za 70 minut. Po návštěvě Tiché pak mů-
žete vyrazit buď pěšky nebo na kolech do zanik-
lého městečka Cetviny přímo na hranici a dál do 
Rakouska, nebo navštívit některý ze čtyř blízkých 
pozdně gotických rožmberských kostelů ane-
bo vyrazit do dosud turisticky nezahlcených částí 
Novohradských hor. Tvrz Tichá se vám tak nabízí 
jako přirozené východisko pro strávení pohodové-
ho dne uprostřed přírody a historických památek!

Hrady na Malši z.s., www.hradynamalsi.cz, 
fb Hrady na Malši, +420 720 342 950

Noviny pro všechny, kdo 
touží putovat a objevovat

Tak jako v minulých letech i letos přinášíme 
tipy na cíle výletů a na zážitky, které může-
te prožít v turistické oblasti Novohradsko-

-Doudlebsko. Každý ze tří předchozích roků při-
nesl vždy jednu významnou novinku. Dostavba 
tvrze v Tiché, otevření Archeoskanzenu v Troc-
nově či dokončená zásadní rekonstrukce Poutní-
ho areálu v Římově. V letošním roce žádnou tak-
to významnou novinku představit nemůžeme, 
což ovšem neznamená, že by měly být v plánech 
návštěvníků opomenuty. Rok 2025 však přinesl 
zcela zásadní změnu v dostupnosti naší turistické 
oblasti. Otevření dálnice D3 z Českých Budějovic 
do Kaplice znamená nejen zklidnění dopravy na 
dříve vysoce frekventované a tudíž i nebezpečné 
silnici I/3 ve zmíněném úseku, ale také zkrácení 
dojezdové doby (cca 15 minut) z krajského města 
do Kaplice, tedy do jednoho z nástupních míst pro 
výlety do Novohradských hor nebo krajiny kolem 
řeky Malše. Věříme, že tato novinka přivede do 
naší turistické oblasti více návštěvníků respektu-
jících přírodní a kulturní hodnoty česko-rakous-
kého příhraničí a že jejich pobyt u nás bude šetrný 
k přírodě a k lidem zde žijícím. 

Všem takovým přejeme šťastnou cestu a hod-
ně pěkných zážitků. 

Tvrz můžete navštívit od 1. dubna do 31. října 
včetně všech státních svátků. Od dubna do 

konce května o víkendech od 10.00 do 18.00, 
v červnu od pátku do neděle od 10.00 – 18.00, 

o prázdninách každý den od 10.00-18.00 
mimo pondělí, a o víkendech během září a října 

od 10.00 do 17.00 hodin.
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s velkokapacitním parkovištěm zdarma, rozšířenou nabídkou občerstvení v krčmě „U Markýše“, otevře-
ním skanzenu pořešínského podhradí a atraktivním kulturním programem se jedná o skvělé místo pro 
celodenní výlet pro rodiny s dětmi, skupiny výletníků, ale i pro jednotlivce či dvojice se zájmem o histo-
rii, přírodu a kulturní zážitky!

Od parkoviště příjemnou procházkou mezi domky, lukami a v poslední části i lesem objevíte upro-
střed roklí a skal na vysokém ostrohu nad řekou Malší rozsáhlé, dobře opravené romantické zříceniny 
gotického hradu ze 13. století s palácem, třemi branami, základem věže a dalšími stavbami. Hrad dopl-
ňuje replika středověké kuchyně a také rozsáhlé podhradí, které je přístupné samostatně na stráni na-
proti hradu. V rozsáhlé budově zázemí najdete krčmu „U Markýše“, muzeum středověkých nálezů z hra-
du a okolí a také kompletní sociální zázemí, to vše doplněné příjemnou obsluhou. Z hradu jsou dobře 
dosažitelné dvě rozhledny Slabošovka a Hradiště, a také další hrady na Malši – Louzek, tvrz v Tiché, So-
kolčí a Velešín.

Každé léto se hrad rozezní tóny večerních koncertů a divadelních představení. Mezi tradiční hostují-
cí divadelní soubory patří Divadlo v Celetné se širokým repertoárem her W. Shakespeara nebo Divadlo 
Příbram s představením Nikola Šuhaj loupežník. Prostě to pořešíme na Pořešíně!

Hrady na Malši z.s., www.hradynamalsi.cz, fb Hrady na Malši, +420 720 342 950

Svinenské léto 2025
Léto v Trhových Svinech, to je smršť koncertů, vycházek, divadel 
i literatury. Akce pro celou rodinu, které budou bavit i vzdělávat. 
Oslovují místní, přivádějí do města také návštěvníky z širšího 
regionu. Prostor tentokrát dostane mj. zapomenutá historie 
místních Židů: jejich jména připomenou kameny zmizelých.

Svinenské léto má několik vrcholů. Tím 
červencovým je Svinenské čtení: pátý 
ročník oblíbeného literárního festiva-

lu. Do nejjižnějších Čech nasměruje hvěz-
dy současné české literatury – a ty tu zase 
čeká milé publikum – Viktorie Hanišová 
v létě 2024 komentovala, že nikde neměla 
tak početný zástup čtenářů jako právě tady. 
Svinenští se naučili chodit – a autoři se nau-
čili vracet v rámci Ozvěn Svinenského čte-
ní: v červnu přijíždí Michaela Klevisová se 
svým novým románem Letní slunovrat, na 
podzim pořadatelé ladí termín s Karin Led-
nickou, autorkou bestselleru Šikmý kostel.

Hlavní program Svinenského čtení smě-
řuje vždy na poslední celý červencový tý-
den. Spojuje nejkrásnější místa v Trho-
vých Svinech: kostely, hamr, rybník a Starou 
faru. V pondělí 21. července zahájí nový roč-
ník spisovatelka Petra Soukupová, 22. čer-
vence následuje Iva Hadj Moussa, dále Pa-
vel Tomeš, Jan Cempírek a Miroslav Hlaučo. 
„Svinenské čtení má široké přesahy – akce 
přivádí nejen Svinenské a Budějčáky, ale 
také návštěvníky z dalších krajů Čech a Mo-
ravy. Plánují si dovolenou tak, aby se mohli 
setkat se svými oblíbenými autory,“ komen-
tuje vedoucí Kulturního a informačního 
centra v Trhových Svinech Šárka Floderová.

Srpnovým vrcholem je festival Karel Val-
dauf. Začíná 22. srpna pátečním koncertem 
kde vystoupí Buty, Aneta Langerová a Vy-
psaná Fixa., hlavní program opanuje víkend 
23. – 24. srpna. Valdauf je oblíbeným mís-
tem pro setkávání lidí, propojování gene-
rací a nevšední kulturní zážitek pod širým 

nebem. Oslavuje hudbu i významného rodá-
ka, mistra české dechovky Karla Valdaufa.

Svinenské léto nabízí mnoho vrstev kul-
tury. Děti potěší série tvůrčích dílen a po-
hádek na Staré faře. Vrací se ostřílení lout-
koherci a přicházejí noví umělci, premiéru 
bude mít ve Svinech třeba Studio dell'arte. 
Místní ochotníci sehrají na Buškově hamru 
ve dvou termínech hru Kytice, odloženou 
z loňského roku kvůli nemoci v souboru. 
Fyzičku prověří Svinenské výšlapy, duši po-
těší koncerty Jaroslava Svěceného a dua Rak 
a Rak. Program symbolicky otevírá i uzaví-
rají akce s duchovním rozměrem: 30. dubna 
vítá jaro starý keltský svátek Beltain, 1. lis-
topadu se zase rozsvítí starý hřbitov, zruše-
ný v 60. letech 20. století při kostele Nane-
bevzetí Panny Marie – iniciativou místních 
na Svátek všech svatých zahoří stovky svící, 
které připomínají, že v prostoru našli místo 
posledního odpočinku desítky tisíc předků.

HISTORIE
Historii přibližují vycházky: ke spisovateli 
Janu Štifterovi se letos přidá také místní pa-
triot Matěj Průka, který návštěvníky zave-
de Od hospody k hospodě – procházka uka-
zuje, kde všude Svinenští pili pivo, kdo byly 
známé tváře zdejších restaurací, v jakých 
rodinách se dědilo řemeslo šenkýřů. Mezi 
světovými válkami bylo v Trhových Svi-
nech téměř 30 podniků – živily je také slav-
né trhy s dobytkem, díky kterým byly Sviny 
po staletí centrem obchodu. Jan Štifter letos 

zopakuje úspěšné vycházky z minulých let 
a přichází s novinkou: Zapomenuté osudy 
vrací do povědomí jména, na která jsme už 
zapomněli, mj. svinenského rodáka a sta-
vitele borovanské prelatury Augustina Du-
benského. Oblíbené jsou vycházky za hříš-
nými lidmi města, po stopách Emila Háchy 
a komunistického teroru 50. let.

Město Trhové Sviny letos plánuje tři 
knižní novinky – Matěj Průka vydá publika-
ci věnující se historii svinenských ulic, Jan 
Štifter ve spolupráci s Danielem Kovářem 
pokračují v edici NADOHLED, která mapu-
je minulost svinenských osad, tentokrát se 
zaměřují na Otěvěk a Čeřejov. Jan Ciglbauer 
dokončuje studii o Židech, kteří se zabydle-
li ve Svinech v 19. a 20. století, ke konci roku 
by na konkrétní rodiny měly upozornit ka-
meny zmizelých – takzvané Stolpersteiny. 
„Chceme je položit před domy, odkud zdejší 
Židé odcházeli s kufry, aby skončili v pekle 
terezínského ghetta nebo nacistických vy-
hlazovacích táborů. Málokteré město se tak 
intenzivně věnuje studiu dob dávno minu-
lých jako Trhové Sviny. Je to pro nás důleži-
té, víme, na co navazujeme,“ doplňuje Šár-
ka Floderová.

Dálnice D3 přiblížila 
hrad Pořešín na dosah! 
Z Prahy za 1 hodinu 40 minut, z Tábora za 55 

minut a z Českých Budějovic za 25 minut 
čistého času! To jsou nové dojezdové vzdá-

lenosti z různých míst po vybudování a zpro-
voznění nového úseku dálnice D3, která kon-
čí necelé 4 km od hradu Pořešín! Hrad se tak 

stává bezproblémově dostupným pro obrov-
skou skupinu návštěvníků, kterou zatím odra-
zovala komplikovaná doprava po nevyhovující 
a značně nebezpečné komunikaci, která v zása-
dě kopírovala původní císařskou silnici z 19. sto-
letí na trase z Lince do Budějovic. Ve spojení 

Křížová cesta v Trhových Svinech – Místo rozjímání
Trhové Sviny jsou vstupní branou do Novohradských hor. Do krajiny, 
která ohromuje svou zachovalostí, kde je zdravý vzduch a čistá voda. 
Z města vybíhá několik naučných stezek a cyklotras, na kterých 
lze pohodlně poznávat krásy nejjižnějších Čech. Naučná stezka 
„Trhosvinensko“ propojuje nejzajímavější lokality v nejbližším regionu, 
tedy město Trhové Sviny, kostel Nejsvětější Trojice a Buškův hamr. 

Cesta ke kostelu Nejsvětější trojice je přím-
ka na mapě i v duši zdejších obyvatel: ubírají 
se tudy všichni, kteří touží po klidu, po smí-

ření. Trasu poutníků teď stejně jako kdysi lemu-
jí stromy a drobné památky, chyběla ale poslední 
tečka. Ozdoby navlečené na niti, čtrnáct zastavení 
křížové cesty. Svazuje Trhové Sviny a kostel, vytvá-
ří jednotu. Pro věřící, turisty, pro místní i přespol-
ní, pro dospělé i děti. Pro všechny, kteří si jsou 
vědomi svého kříže a umějí se dívat – kolem sebe 
i do svého nitra. Vytváří nové duchovní centrum 
regionu.

Křížová cesta se rodila pod rukama řemeslní-
ků a umělců s vazbou na Trhovosvinensko. Reali-
zaci projektu zajistili sochař Jan Michalík se svou 
ženou Pavlou Michalík Svobodovou. Kamenic-
ké práce probíhaly pod vedením kameníka a ka-
menosochaře Jana Kříže. Dílo je vyrobeno z lá-
maných bloků mrákotínské žuly, do nichž byly 
vyfrézovány 1,5 centimetru hluboké plochy pro 
vložení mozaik. Práce započaly v červenci 2024. 
Hotové, mozaikami osazené kamenné bloky, byly 
v dubnu 2025 instalovány na předem připravené 
betonové patky podél cesty. Slavnostní zahájení se 
konalo o Velikonocích 2025.

„S mozaikou je to jako s lidmi, každá kostič-
ka je jinak barevná, má jiný tvar a dohromady tvo-
ří krásné dílo. Pokud dochází k nesoudržnosti, 
dílo ztratí význam a výraz, začne se rozpadat. Pro-
to je naším cílem, aby tento projekt byl pro všech-
ny a zaujal nejen svým přesahem, ale i krásou ře-
mesla a uměleckým dojmem,“ vysvětluje Pavla 
Michalík Svobodová. Způsob znázornění křížo-
vé cesty navazuje na klasické formy raně křesťan-
ského umění. Kámen představuje odkaz na Krista. 
Mozaika je médium s dlouhou historickou pamě-
tí, a proto byla oblíbena již ve starověkém Řecku 
a Římě. Smyslem projektu trhovosvinenské křížo-
vé cesty bylo vytvořit dílo, které se stane význam-
ným kulturním i duchovním dědictvím pro sou-
časnou i budoucí generaci.

Impulz přišel od zdejších věřících, přímo ve 
farnosti. A protože ty nejlepší projekty mívají Boží 
požehnání, začali konat všichni, kdo mohli: oby-
vatelé, farnost, radnice. Město na projekt vyčleni-
lo peníze z vlastního rozpočtu, pomáhali občané. 
Věřící dostali prostor, kde mohou vyjadřovat své 
modlitby, poutníci další důvod, proč se vydat na 
Trhovosvinensko. 

A co takhle dobýt hrad 
Sokolčí ?
Po návštěvě Pořešína je možné se vydat do pří-

rodního parku Soběnovská vrchovina, kte-
rý místní znají spíš pod „poetickým“ jmé-

nem Slepičí hory. Při cestě směrem k Besednici 
nemůže ujít naší pozornosti dominanta kostela sv. 
Mikuláše v Soběnově, tedy obce, která leží na úpa-
tí vrchu Kohout. Soběnov patří mezi nejstarší ves-
nice regionu, což je dokládáno i tím, že již před 
rokem 1000, kdy ještě Doudlebsko patřilo pod 
Slavníkovce, tu stávala kaple. Mezi zdejší památ-
ky patří původně gotický kostel svatého Mikulá-
še, který byl v polovině 17. století zbarokizován 
a roku 1853 opraven. Gotický původ je patrný na 
věži. Soběnov má díky své poloze velmi atraktiv-
ní okolí, v kterém se propojují zajímavé přírodní 
lokality s bohatou a pestrou historií. 

Kousek za obcí, na ostrohu nad říčkou Čer-
ná se nachází dobře patrné zbytky hradu Sokol-
čí. O jeho historii je toho však známo velmi málo. 
Z informací, které jsou publikovány na www.hra-
dynamalsi.cz vyplývá, že hrad byl pravděpodob-
ně založen po roce 1358 Jindřichem z Velešína, pří-
slušníkem pánů z Michalovic, a již po roce 1541, 
tedy ani ne po 200 letech, je označován jako zbo-
řený. V současnosti se o torzo hradu stará spolek 
Hrady na Malši, který jej zahrnuje do svého pro-
duktu Zemská cesta. 

Z obce Soběnov se lze k hradu dostat cestou ve-
doucí směrem na Děkanské Skaliny, po které se 
sejde až do údolí řeky Černé. Tam je třeba odbočit 
doprava na mlýn U dubu a pokračovat po naučné 

stezce „Údolím Černé“ značené zeleně. V přípa-
dě, že je nízký stav vody v řece je možné se přeb-
rodit a pokračovat až k hradnímu ostrohu. Pokud 
je však stav vody vysoký, je třeba po schůdné pě-
šině dojít až k Soběnovské přehradě a po její hrá-
zi řeku přejít. Odtud už je hrad vzdálen po prou-
du řeky necelých, avšak náročných 500 m, kdy je 
nutné vystoupat na příkrý skalní ostroh, na kte-
rém hrad leží. Cestou také možná potkáte horo-
lezce, protože žulová stěna pod hradem je jimi vy-
hledávaná lokalita. 

Není to však jediná zajímavost této lokality. 
Na říčce Černé tekoucí pod hradem byla v roce 
1925 dostavěna přehrada, která je nejstarší funkč-
ní přehradou v jižních Čechách. Její původně ka-
menná hráz zadržuje jezero o ploše 3,9 ha a ob-
jemu 73,5 tisíc metrů krychlových vody. Význam 
nádrže spočíval v jejím energetickém využití blíz-
kou vodní elektrárnou v údolí Černé, kam byla 
voda z nádrže odváděna štolou a podzemním po-
trubím o výškovém rozdílu 59,5 m. Při povodních 
v roce 2002 se však protrhla přehrada Zlatá Ktiš 
na horním toku Černé a voda, která díky tomu 
přitekla do přehrady, protrhla část hráze. Povod-
ňová vlna pak zcela zdevastovala asi 2 km dlouhý 
úsek k elektrárně pod obcí Blansko. Původní svě-
ží říčka se v jediném okamžiku stala téměř stoja-
tou vodou v obrovském korytě s odhalenými bal-
vany. V roce 2006 byla na místě původní sypané 
hráze postavena nová betonová hráz obložená ka-
menem. 

SVINENSKÉ ČTENÍ
Petra Soukupová 21. 7., kostel Nejsvětější Trojice
Iva Hadj Moussa 22. 7., park za kostelem Nanebevzetí  
Panny Marie
Pavel Tomeš 23. 7., Velký rybník
Jan Cempírek 24. 7., Buškův Hamr
Miroslav Hlaučo 25. 7., Stará Fara

KONCERTY
Jaroslav Svěcený 27. 7. 20:00, kostel Nanebevzetí  
Panny Marie
Benefiční koncert Rak a Rak 2. 8. 18:00, 
kostel Nejsvětější Trojice

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKY 
MĚSTEM S J. ŠTIFTEREM
Zapomenuté osudy
• 13. 5. v 18:00
• 1. 8. v 18:00
• 12. 9. v 18:00
Hříšní lidé města Trhové Sviny
• 5. 6. v 18:00
• 27. 9. ve 20:00
Po stopách Emila Háchy
• 12. 6. v 18:00
• 15. 8. v 18:00
Monstrproces v Trhových Svinech
• 19. 6. v 18:00
• 28. 8. v 18:00

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 
MĚSTEM S MATĚJEM PRŮKOU
Od hospody k hospodě
24. 6. v 18:00
15. 7. v 18:00
10. 8. v 18:00
5. 9. v 18:00

Předprodej  
vstupenek na  

kultura.tsviny.cz, 
nebo  

v KIC Trhové Sviny,  
Žižkovo náměstí 40, 

tel: 386 301 488, 
kic@tsviny.cz.

Trhové Sviny 
kostel Nanebevzetí  
Panny Marie

Cimbal classic

2025  
od 20 h 

27. 7. 

Jaroslav Svěcený

Dalibora Štrunce 
a Jaroslav Svěcený

CIMBAL CLASSIC

Vstupné  
350/400 Kč

Večer s fenomenální 
brněnskou hudební formací 
a houslemi J. Svěceného.

Jihočeské Nové Hrady
v rámci hudebního festivalu

23.– 28. 7. 2025

Nové Hrady
Unserfrau-AltweitraTrhové Sviny Temelín

Otevírací doba hradu je od 1. dubna do 31. října včetně všech státních svátků! Od dubna do konce 
května o víkendech od 10.00 do 18.00, v červnu od pátku do neděle od 10.00 – 18.00, o prázdninách 
každý den od 10.00-18.00 mimo pondělí, a o víkendech během září a října od 10.00 do 17.00 hodin. 
Protože je Pořešín jen jedním z pěti hradů na řece Malši, platí zde dospělí při prvním vstupu 110 Kč, 
důchodci 100 Kč a mládež od 6 do 15 let 80 Kč. Pokud navštívíte ve stejném dni ještě tvrz v Tiché, 
vzdálenou jen 20 km, máte vstupné už jen za 100, 90 a 70 Kč.
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Svým věkem mnohem mladší obcí než Sobě-
nov a Besednice je Svatý Jan nad Malší. Čím 
kratší historii však má, tím nepřehlédnu-

telnější se stává v krajině, která tuto obec obklo-
puje. Obec leží asi 10 km severně od Kaplice a asi 
5 km východně od Velešína. Až do počátku 18. sto-
letí se v místech nynější obce prostíralo jen pus-
té návrší, zvané Ločenická hora. Roku 1732 se zde 
údajně velešínskému faráři Riezenschopferovi zje-
vilo pět zářících hvězd, což dotyčný pokládal za 
znamení sv. Jana Nepomuckého a nechal na mís-
tě postavit kapli, věnovanou tomuto světci. Kaple 
byla vysvěcena roku 1735 a postupem času se sta-
la oblíbeným poutním místem, kolem něhož se 
začali usazovat obyvatelé. Navštívit Svatý Jan nad 
Malší se však vyplatí bez ohledu na to, jestli chce-
te udržovat poutní tradici místa nebo ne. Kromě 
fascinujícího výhledu do všech světových stran, 
můžete v obci obdivovat náves plnou zeleně, díky 
které obec získala 2. místo v celoevropské soutěži 
ENTENTE FLORALE. Nebylo to však první a zdale-
ka ani poslední ocenění obce v různých soutěžích 
na krajské, republikové či mezinárodní úrovni, což 
dokládá následující výčet: 

1997 – Vítězství v celorepublikové soutěži Vesnice roku 1997 a postup do evropského kola, 
kde obec získala třetí místo z 24 zúčastněných evropských obcí.

2002 – Již zmíněné 2. místo v celoevropské soutěži ENTENTE FLORALE

2014 - Čestné uznání za využití farního areálu pro kulturní a společenský život v obci

2015 - Diplom za péči o kulturní dědictví

2017 - Modrá stuha - za společenský život v Jihočeském kraji

2018 - Zlatá stuha - Vesnice Jihočeského kraje roku 2018

2023 - 2. místo v celorepublikové soutěži Obec přátelská rodině a seniorům 

2024 – Vítězství v celorepublikové soutěži Obec přátelská rodině a seniorům

2025 - Modrá stuha – za společenský život v Jihočeském kraji

Výše uvedený seznam ocenění svědčí o tom, že obec má co nabídnout nejen místním, ale i návštěvní-
kům. Kromě toho, že je výchozím místem pro výlet na hrad Velešín, tak za pozornost stojí i centrum 
obce s farou a kostelem sv. Jana Nepomuckého, Muzeum loutek a stálé expozice obce a v neposlední 
řadě i samoobslužný Květostánek, který nabízí čerstvé kytice z darů divokých luk i zahrádek našich ba-
biček.

Email:  
obchod@drhovsky.cz

Potraviny - Smíšené zboží „Drhovský“  

Svatý Jan nad Malší
Tel.: 
+420 603 967 363

Navštivte město Velešín
Pokud se rozhodnete navštívit náš malebný mikroregion Pomalší, nezapomeňte navštívit jeho cen-

trální město Velešín. Naplánujete-li si výlet do našeho městečka, nesmíte minout naše infocent-
rum, které se nachází v budově bývalého kostela sv. Filipa a Jakuba v horní části náměstí.

V našem infocentru získáte užitečné informace nejen o Velešíně, ale i nové turistické tipy na výlety 
po regionu Novohradsko-Doudlebsko. Můžete si tu zakoupit turistické zboží i zajímavé publikace.

V bývalém kostele sv. Filipa a Jakuba se nachází městské muzeum, které je zaměřeno na historii měs-
ta Velešín a jeho okolí. V prvním patře najdete model Velešínského hradu, ikonický model města Vele-
šína, který je vytvořen podle katastrální mapy z roku 1893 a další exponáty z doby bronzové, až po konec 
2. světové války.

V dolní části náměstí najdete jednu z nejstarších velešínských staveb-dům U Kantůrků, který může-
te navštívit po domluvě v infocentru. Najdete tu stálou expozici ,,Malovaný svět naivních malířů man-
želů Šítalových“, černou kuchyni nebo stálou expozici pojmenovanou ,,Rožmberská lazebna“. Smyslem 
této zajímavé expozice je nabídnout návštěvníkům možnost lépe poznat hygienické návyky ve středově-
ku prostřednictvím autentických prostor společně s vybavením, ale také pomocí informačních panelů, 
které jsou nedílnou součástí této expozice. Návštěvník tak získává jedinečnou příležitost nahlédnout do 
historie lazebnictví, které je spjaté s mikroregionem.

Další památkou, kterou můžete navštívit, je pozůstatek koněspřežní železnice. Ta se nachází v blíz-
kosti vlakové zastávky Velešín město směrem k osadě Holkov. Na konci stezky nemůžete minout můs-
tek, který byl součástí koněspřežné dráhy. Na informační tabuli najdete QR kód, pomocí kterého se pře-
nesete do virtuální reality ve svém mobilu. Aplikace vám ukáže, jak tehdy koněspřežka vypadala.

Než se rozhodnete pokračovat za dalším turistickým cílem, doporučujeme vám ještě navštívit zříce-
ninu hradu Velešín, která se rozkládá na druhém břehu Římovské přehrady, směrem k obci Svatý Jan 
nad Malší. Po krátké procházce ke zřícenině objevíte pozůstatek hradní kaple a věže, ke kterým se do-
stanete díky nově postavené lávce přes hradní příkop. Velešínský hrad sehrál významnou roli při vzni-
ku městečka Velešín. Hrad byl založen Přemyslovci jako královský hrad v první polovině 13. století. Na 
hradě se vystřídalo mnoho pánů, z nichž poslední byli Rožmberkové.

Na závěr si vás dovolujeme pozvat na naše akce, které se konají jak ve Velešíně, tak i v jeho blízkém 
okolí. Bližší informace o konání těchto akcí najdete v rubrice Kulturní akce Novohradsko – Doudlebsko 
nebo na www.kicvelesin.cz. Těšíme se na vaši návštěvu.

Rožmberská lazebna  
ve Velešíně
Expozice s názvem Rožmberská lazebna je 

umístěna v historickém domě „Kantůrko-
vec“ ve Velešíně v dolní části historického 

náměstí.
Velešínská lazebna pravděpodobně stávala ve 

Velešíně již ve 2 pol. 13. století pro potřeby řeme-
slníků a sloužících na hradě Velešín. Lazebna jistě 
byla dřevěná a spravovala ji správa hradu, pravdě-
podobně purkrabí, který měl někoho, kdo se o la-
zebnu staral. 

O velešínské lazebně se poprvé dovídáme 
z roku 1360. Od roku 1387 vlastní velešínské pan-
ství Oldřich I. z Rožmberka. Od té doby můžeme 
hovořit o „Rožmberské lazebně“. Lazebnu vlast-
nil farář. V roce 1402 farář Jan Řečička předal lá-
zeň obci. Od té doby byla lázeň majetkem města, 
která ji pravděpodobně lazebníkovi pronajíma-
la. Lazebna možná fungovala do roku 1750, neboť 
v tereziánském katastru z roku 1757 se řemeslo la-
zebnické již nevyskytuje. A to byl konec „Rožm-
berské lazebny“. S určitou nadsázkou lze říct, že 
to nebyl její definitvní konec. Lezebnu se totiž po-
dařilo obnovit. Lazebníka sice v naší lazebně ne-
najdete, ale pokud budete mít zájem o prohlídku, 
tak vás provedou naše milé průvodkyně. Díky nim 

si budete moc představit, jak to v takové lazebně 
ve středověku chodilo.

Pokud budete mít zájem o prohlídku, neváhej-
te navštívit Velešínské infocentrum, které se na-
chází v horní části historického náměstí, kde si 
můžete prohlídku domluvit.

Hrad Velešín zpřístupněn 
Na první pohled lákavý titulek je však ve skutečnosti trochu 

zavádějící. Ale tak už to při snaze za ujmout čtenáře bývá. 
Tak především z hradu Velešín zbyly postupem doby jen rui-

ny a nepřesnost titulku spočívá i v tom, že ruiny byly přístupné 
vždy. Nejdřív po dřevěné lávce. Ta sice časem zchátrala, ale i poté, co 
byla odstraněna, se mohli zdatnější návštěvníci ke zbytkům hradu 
dostat. Čekalo je však zdolání hlubokého příkopu. 

Před lety pozemek i s ruinami koupila od státního podniku Lesy 
ČR obec Svatý Jan nad Malší, čímž se kruh začínající někdy kolem 
roku 1230 a vlastnictvím krále Václava I. zatím uzavřel. Zatímco 
předchozí majitel byl k tomuto svědkovi dob minulých spíše neteč-
ný, obec Svatý Jan nad Malší společně se sdružením Hrady na Malši 

mají s hradem zajímavé plány. A prvním krokem k jejich naplňová-
ní bylo vybudování dřevěného mostu, který nejen že překonává hlu-
boký příkop, ale současně prezentuje úsilí obce, Místní akční skupi-
ny Sdružení Růže a zhotovitele, firmy NEMA, spol. s r.o., o záchranu 
kulturního dědictví v regionu. Most byl dokončen v roce 2023 a od 
té doby se mohou návštěvníci dostat bezpečně k ruinám a po cestě 
se i pokochat výhledy na římovskou přehradu. 

Hrad Velešín se nachází přímo naproti městu Velešín, s nímž ho 
vždy pojily nejtěsnější vztahy. Až v roce 1978 bylo toto spojení zpře-
trháno výstavbou nádrže na pitnou vodu. Přístup k hradu proto 
není z Velešína, ale z osady Sedlce, která je součástí obce Svatý Jan 
nad Malší. 

A ještě trochu dávné historie 
Hrad náležel k prvním kamenným hradům v Českém království. Za-
ložen byl pravděpodobně na okraji pohraničního hvozdu králem 
Václavem I. okolo roku 1230, poté nakrátko přešel do rukou Čéče 
z Budivojic a následně Beneše Pyšného, zakladatele rodu pánů z Mi-
chalovic a Velešína. V roce 1387 ho získali koupí Rožmberkové, kteří 
ho v roce 1487 pobořili a opustili. Hrad je zajímavý díky poustevnic-
ké kapli, jež byla vybudována asi 70 let po zániku hradu, a díky ša-
chtě neznámého účelu, kterou obsahovala velká věž. 

Obec, která se dotýká hvězd 
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Galerie Římov a KIC
Naše Galerie sídlí v budově obecního úřadu 

a je současně pod střechou s MAS Pomalší,
což mimo jiné napomáhá k pestrému pro-

gramu. Galerie a KIC nabízí návštěvníkům celou 
řadu výstav, edukačních a komunitních aktivit, 
např: workshop pečení chleba z kvásku či výtvar-
né dílny…

Nově slouží také jako coworkingový prostor. 
Na zeleném Plácku před Galerií můžete být účast-
níky letních hudebních happeningů. Galerie se 
těší pozornosti místních komunit a několikrát 
do roka pořádá výstavy, které rozhodně stojí za 
shlédnutí a oslovují tak širší veřejnost. KIC (kul-
turně informační centrum) tak poskytuje díky ga-
lerii nejen ochotné informační zázemí všem pout-
níkům a turistům.

Zakoupit si zde můžete mimo jiné nového 
knižního průvodce po římovské pašijové cestě 
i místní speciality z komunity: například med od 
místní dodavatelky nebo originální perníčky ve 
tvaru kapliček…

Při návštěvě Římova můžete kromě procházky 
po pašijové cestě navštívit i Muzeum Poutnictví 
s výstavou původních soch z pašijové cesty nebo 
Muzeum Roubenka s expozicí mašinek…

Prohlídky poutního areálu a Muzea Poutnic-
tví si můžete domluvit od jara do podzimu pro-
střednictvím správy farnosti na webových strán-
kách www.farnostrimov.cz nebo přímo v Galerii 
Římov a KIC.

Naše aktuální kulturní a společenské akce mů-
žete sledovat na sociálních sítích, najdete nás na 
Facebooku pod názvy galerie.rimov nebo KIC Ří-
mov.

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat 
na emailu info.rimov@email.cz nebo na telefonu 
387 987 725.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Galerie Římov a KIC

Náměstí Jana Gurreho 2 
373 24 Římov 

(Za tým Galerie Římov MgA. Pavla Tichá,  
vedoucí KIC a kurátorka galerie)

Muzeum Roubenka 
Název muzea je odvozen od skutečnosti, že muzeum se nachází 
v původní roubené budově, která je jednou z nejstarších místních 
staveb (1610). Expozice je věnována bývalé koněspřežní železnici 
z Českých Budějovic do Lince a jejímu projektantovi Františku An-
tonínu Gerstnerovi, který měl v Římově projekční kancelář. Expozi-
ce je pak doplněna funkčním modelem kolejiště s vláčky, které jsou 
dílem německého rodáka žijícího dnes v Římově. Bližší informace 
o aktuální otevírací době je možné získat na www.rimov.cz nebo na 
čísle 387 987 725. 

Vodní dílo Římov 
Na jižním okraji obce Římov byl tok řeky Malše přehrazen jednou 
z nejmladších přehrad v jižních Čechách. Přehrada Římov byla vy-
budována v letech 1971 – 1978. Jejím hlavním účelem bylo vytvořit 
zásobárnu pitné vody pro nedaleké České Budějovice a pro skupino-
vý vodovod střední části jižních Čech. Tento účel však vytváří urči-
tá zásadní omezení pro využití přehradní nádrže pro turistické a re-
kreační účely. V přehradě je tak zakázáno koupání a rybolov. Rovněž 
provoz lodí je pro běžné návštěvníky zapovězen. I přes tato omezení 
stojí za to se z centra Římova k přehradě vypravit a prohlédnout si 
toto monumentální vodohospodářské dílo. Sypaná přehradní hráz 
je 290 m dlouhá a v koruně 45 m vysoká. Celkový objem nádrže je 
33,80 mil.m3. 

Slovanské hradiště Branišovice 
Součástí obce Římov je rovněž osada Branišovice, v jejíž blízkos-
ti můžeme najít jedno z nejstarších jihočeských slovanských hra-
dišť, které bylo ve své době (8. až 9. století) významným opěrným 
a strážním bodem. Hradiště se nacházelo na ostrohu vysoko nad 
údolím řeky Malše. Plocha hradiště byla ohraničena strmými svahy 

jak k řece Malši, tak do úzkého kaňonu Branišovického potoka. Sto-
py po hradišti jsou dodnes v terénu patrné. Rozpoznat můžeme na-
příklad zbytky tří valů oddělujících první předhradí, druhé předhra-
dí a Akropoli. 

 Otevírací doba poutního 
kostela a lorety je od 

9:00 do 19:00 v období 
od května do října.

OTEVÍRACÍ DOBA 
GALERIE ŘÍMOV A KIC 
OD JARA DO PODZIMU:
úterý – pátek 10:00 – 12:00 / 12:30 - 14:30
O letních prázdninách je otevřeno i o víken-
dech: 10:00 – 12:00 / 12:30 - 16:00
Otevírací doba se může měnit dle počasí 
nebo okolností.

Poutní místo Římov v novém šatu
V roce 2023 byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce poutního areálu v Římově 
i celé pašijové cesty. Tento poutní komplex v jižních Čechách u řeky Malše je 
poutním místem, které současně ilustruje i zprostředkuje křesťanskou víru tak, 
jak ji vyznávali naši předci v době barokní.

Období přípravy na příchod Ježíše Krista je 
reprezentováno kaplí Panny Marie, která je 
kopií domku Panny Marie z Loreta, potažmo 

z Nazareta. Tento domek podle tradice stával v mís-
tě bydliště Panny Marie, byl svědkem jejího panen-
ského početí Božího Syna a místem Ježíšova dětství, 
které prožil s Pannou Marií a se svým pěstounem 
svatým Josefem. Stavba se v noci na 10. prosinec 
1294 ocitla v italském Loretu. Zde se stala vyhledá-
vaným poutním místem. Kopie italské Lorety se od 
17. století začaly stavět po celé Evropě.

Římovská Loreta, postavená v roce 1650, se 
od ostatních téměř identických Svatých chýší liší 
tím, že je tematicky spojena s pašijovou cestou 
z let 1658–1661, vinoucí se v okolní krajině. Paši-
jová cesta se svými dvaceti pěti kaplemi a kaplič-
kami s náměty jednotlivých událostí umučení Je-
žíše Krista se stala tím, čím poutní místo dosud 
přitahuje množství návštěvníků. Jednotlivá zasta-
vení jsou od sebe tak daleko, aby to poměrově od-
povídalo vzdálenostem těchto událostí v Jeruza-
lémě. Tím má poutník možnost vžít se do příběhu 
Kristova utrpení, smrti a pohřbení. Když prochá-
zí šestikilometrovou cestou, jako by sám puto-
val do Svaté země a setkal se s trpícím Spasitelem. 
Kristovo zadostiučinění za hříchy, které vykonal 
svým utrpením, je totiž klíčovou událostí dějin 
spásy. To byl také záměr tvůrce poutního místa, 

jezuitského řeholního bratra Jana Gurreho, které-
mu se roku 1626 zjevili Ježíš Kristus a Panna Ma-
ria. 

Inspirace shůry jej vedla k vybudování tohoto 
místa, kde se země snoubí s nebem. 

K římovskému poutnímu místu patří ještě kos-
telík zasvěcený Duchu svatému z roku 1710. Vý-
běrem tohoto patrocinia se vhodně doplňuje te-
matika poutního místa. Událost seslání Ducha 
svatého, jak ji popisuje biblická kniha Skutků apo-
štolských, je považována za dovršení procesu vzni-
ku Církve jako instituce, která má působením Du-
cha svatého zprostředkovat Kristovo poslání až do 
dnešních dob. 

Římovské poutní místo ztělesňuje svou archi-
tekturou koncept „Bible chudých“, svatého diva-
dla, které pomocí obrazů oživuje příběhy z dějin 
spásy. Návštěvou těchto míst se může věřící v du-
chu přenést do Jeruzaléma. Ojedinělým způsobem 
oslavují a znázorňují tajemství Boží. Kdybychom 
se ptali, kterému světci nebo jakému tajemství je 
poutní komplex v Římově věnován, nejvhodněj-
ší by bylo odpovědět, že se zde prolínají celé ději-
ny spásy. 

Kaple pašijové cesty byly osazeny kopiemi 
soch. Slavnostní znovu vysvěcení proběhlo 5. květ-
na 2024. 

Poutní areál je denně otevřen od 9:00 do 15:00. 
Nedělní mše svatá bývá od 8:30. Turistickou pro-
hlídku je možné si domluvit u správy farnosti. 

Více informací na www.farnostrimov.cz.

Muzeum Roubenka a další místa v okolí Římova, 
které stojí za pozornost 

SRDEČNĚ ZVEME 
I NA LETOŠNÍ POUTĚ 
(MŠE SVATÉ JSOU 
SLOUŽENY VŽDY  
OD 7:00, 9:00 A 11:00): 
 » V neděli 5. května o svátku Nalezení 

Svatého Kříže proběhne jarní pouť  
s Mons. Vlastimilem Kročilem, 
biskupem českobudějovickým.

 » V neděli 7. července o svátku 
Navštívení Panny Marie se bude 
konat letní pouť  
a oslavíme výročí posvěcení Lorety.

 » V neděli 15. září o svátku Povýšení 
Svatého Kříže se uskuteční podzimní 
pouť.

Koněspřežní železnice znovu ožívá … 
Vše fakticky začalo roku 1807 pověřením Františka Josefa Gerstnera, aby vypracoval posudek na 

projekt vodního kanálu propojujícího Dunaj s Vltavou, jenž by sloužil jako obchodní cesta pro 
plynulejší přepravu zboží. Vzhledem k obrovským nákladům na jeho realizaci, nemožnost provo-

zovat kanál celoročně a navíc s třikrát většími náklady než po stávajících silnicích, navrhl F. J. Gerstner 
jiné možné řešení – tzv. „železnou silnici“. V roce 1820 obdržel pověření k této stavbě jeho syn František 
Antonín a 28. července 1825 byly u Netřebic zahájeny stavební práce. Doprava zboží po celé trati z Čes-
kých Budějovic do Lince byla slavnostně zahájena 1. srpna 1832 a trvala celých 40 let, tedy do roku 1872, 
kdy definitivně prohrála boj s nastupující párou. 

Do dnešních dnů lze na trase z Českých Budějovic do Dolního Dvořiště najít dosud existující pozů-
statky koněspřežní železnice (objekty jako solní sklad, bývalé strážní domky, kočárovnu, přepřahárnu, 
stáje, náspy, mostky, mostní pilíře, zářezy, propustky, mezníky). Většina těchto němých svědků zašlé slá-
vy je v terénu dobře skryta. Jejich objevování může být zajímavým námětem na turistický výlet, zvlášť 
když se využije publikace „KONĚSPŘEŽNÍ ŽELEZNICE… nejen v roce 2022“, ve které jsou všechny tyto 
stavby uvedeny, včetně jejich lokalizace pomocí GPS souřadnic. Vedle toho se lze fenoménu koněspřež-
ky věnovat v muzeích v Bujanově, Velešíně a Římově nebo na naučných stezkách v okolí Dolního Dvo-
řiště, Velešína či přímo na 
Holkově, kde je možné se v blíz-
kosti Pensionu & Restauran-
tu U Koňské dráhy projít a mož-
ná i potkat koňské spřežení 
táhnoucí osobní vůz Hanni-
bal nebo vozy naložené sudy 
se solí. 

Jak je to možné?  
Na stezce si totiž můžete stáh-
nout aplikaci a díky rozšířené 
realitě se přenést do doby, kdy 
se místem, na kterém právě sto-
jíte, proháněli koně s osobními 
či nákladními vozy. 

Tak pozor, ať vás nepřejedou!

VEŘEJNÉ TÁBOŘIŠTĚ 
KEMP HAMR
 » Stání pro karavany i stany
 » Možnost koupání, vhodné i pro děti
 » Občerstvení
 » Turistická i cyklotrasa

Otevírací doba: 
Červen, září – víkendy a podle počasí
Červenec–srpen – 9.00–22.00
Ceník na www.rimov.cz
Provozovatel: Michal Šilhan, tel. 777 089 708

2,5 km  
od Římova 
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Buquoyská síň slávy
Jedinou opravdu autentickou místností prohlídkových tras hradu 

Nové Hrady je Buquoyský archiv. Do severovýchodní věže hrad-
ního areálu byl uložen na konci 18. století. Tehdy byla věž zvý-

šena o jedno patro a do nově adaptovaných prostor byl nastěhován 
právě archiv a později také knihovna. Aristokratické archivy umís-
těné v nevyužívaných částech panských sídel tehdy nebyly ničím 
neobvyklým. Majitelé šlechtických panství si dobře uvědomova-
li nutnost kvalitního a přehledného uskladnění písemností, které 
vznikly činností jejich úředníků, nebo je obdrželi od různých úřadů, 
právnických či fyzických osob.

 Novohradský archiv je ale unikátní tím, že vedle archiválií od 
poloviny 19. století shromažďoval také trojrozměrné rodové památ-
ky. V roce 1842 Jiří Jan Jindřich Buquoy, syn majitele panství Jiří-
ho Františka a jeho budoucí vlastník, nechal zadaptovat místnost 

archivu na „ síň slávy“ buquoyského rodu. Pro písemnosti byly vy-
robeny úhledné police a skříně, pro rodové památky pak proskle-
né vitríny a dřevěné, látkou potažené stojany. Dominantou míst-
nosti se stala zlacená zbroj, kterou dle rodové legendy obdržel první 
buquoyský vlastník Nových Hradů Karel Bonaventura od císaře Fer-
dinanda II. za vítězství na Bílé hoře. Vlastně celá místnost měla 
sloužit k apoteóze Karla Bonaventury Buquoye jako zakladatele čes-
ké větve buquoyského rodu. 

První odborné uspořádání archiválií provedl v letech 1873-1880 
svobodný pán Arnold von Weyhe-Eimke, archiv pak sloužil svému 
účelu až do roku 1945. Tehdy byl poškozen rabujícími vojáky Rudé 
armády. Část archiválií byla vyházena z oken, či jinak poničena, 
zmizely některé drobné rodové památky. V roce 1956 byly archiválie 

převezeny do dnešního Státního oblastního archivu v Třeboni, kde 
jsou dosud.

Prázdné archivní skříně byly bohužel v průběhu druhé polovi-
ny 20. století většinou zlikvidovány, přečkal pouze jeden díl, o něco 
lépe se vedlo vitrínkám. Rodové památky, nezcizené na konci vál-
ky, pak byly uloženy v budějovickém muzeu. Právě z dochovaných 
předmětů a vitrín byla dle kvaše z poloviny 19. století a několika fo-
tografií, síň archivu v roce 2000 pracovnicemi Národního památko-
vého ústavu zrehabilitována do původní podoby. Postupně pak byla 
doplněna replikami zmizelých předmětů. Spolu s výstavou fotogra-
fií, které dokumentují osudy Novohradského archivu si mohou ná-
vštěvníci hradu Buquoyskou síň slávy prohlédnout jako součást 
první prohlídkové trasy.

NOVÉ HRADY – PESTRÁ NABÍDKA 
PRO KAŽDÉHO 

Novohradské muzeum v Nových Hradech
Novohradské muzeum tvoří v současné době několik dílčích expozic, 
nabízí komentované prohlídky novogotické hrobky a pořádá vzdělávací 
doprovodné programy. Témata muzejních přednášek a dalších programů 
v roce 2025 je 80. výročí konce 2. světové války a odkaz pátera Bonfilia, 
posledního servity v Nových Hradech.

Dotkněte se novohradského 
času 
Hlavní stálá expozice muzea mapuje vznik a vývoj 
města Nové Hrady a jeho nejbližšího okolí od dru-
hé poloviny 13. století až po současnost. Na jed-
nom místě se dozvíte příběh šlechtického rodu 
Buquoyů, který významně přispěl k rozvoji No-
vohradska, poučíte se o vzniku Terčina údolí a zá-
meckého parku, budete moci zblízka obdivovat 
původní barokní hodinový stroj z věže novohrad-
ského kostela sv. Petra a Pavla či se očima „vznést“ 
nad unikátním vrstevnicovým modelem No-
vohradských hor.
Otevírací doba muzea
květen, červen, září, říjen: út/10-12 h,  
pá/10-14 h, so, ne/10-16 h
červenec, srpen: út-pá/10-14 h, so/10-16 h
Další termíny pro skupiny min. 5 os. na základě 
předchozí domluvy na kontaktech muzea.
Muzeum se nachází v České ulici 79, Nové Hrady

Skanzen ochrany státní hranice 
a železné opony Vám poví, jak 
to bylo na zemské hranici před 
rokem 1989 
V těsné blízkosti státního přechodu Nové Hrady 
- Pyhrabruck se nachází skanzen, který prostřed-
nictvím informací, dobových předmětů a make-
ty drátěného zátarasu připomíná historii ochra-
ny státních hranic od roku 1914 až do roku 1989. 
Je to skvělá příležitost, jak si připomenout období 
totality v naší zemi a zejména činnost pohraniční 
stráže na zemské hranici. 
Otevírací doba Skanzenu
květen, červen, září: čt/14-16 h, so, ne/10-16 h
červenec, srpen: út-so/10-16 h
říjen: čt/14-16 h, so/10-16 h
Další termíny pro skupiny min. 5 os. na základě 
předchozí domluvy na kontaktech muzea.
Skanzen se nachází na hraničním přechodu 
N. Hrady-Pyhrabruck

Novogotická Buquoyská  
hrobka
Stavba hrobky rodu Buquoyů z počátku 20. stol. 
se nachází v areálu městského hřbitova a jsou v ní 
ostatky několika příslušníků šlechtického rodu 
Buquoyů. Krypta slouží v současné době jako 
smuteční obřadní síň. V kryptě i kapli se konají 
pravidelné prohlídky s průvodcem, kde se dozvíte 
nejen o novogotické stavbě, ale i příběhy posled-
ních Buquoyů v Nových Hradech.
Otevírací doba Hrobky
květen-říjen: pátky/14-16 h (sraz v Muzeu) 
a 1. sobota v měsíci/začátky prohlídek od 10, 

11, 12, 13, 14 h (sraz u hrobky), další termíny 
v rámci doprovodných programů Muzea.
Další termíny pro skupiny min. 5 os. na základě 
předchozí domluvy na kontaktech muzea.
Hrobka se nachází v areálu novohradského hřbi-
tova, Vitorazská ulice.

Aktuální informace včetně změn otevírací doby 
jednotlivých částí Novohradského muzea nalez-
nete na www.kicnovehrady.cz, tel.: 603 882 340, 
386 362 195. 

Foto: Archiv KIC Nové Hrady

 Vědecké workshopy
 Školení
 Letní školy
 Konference
 Výjezdní zasedání
 Srazy

tel.: 724 976 326 

Zámek v Nových Hradech

UUbbyyttoovváánníí  
• vhodné pro jednotlivce i skupiny
• cyklisté vítáni

www.konferencnizamek.cz

Ostrov v moři zeleně. Takové přirovná-
ní nás může napadnout pokud se podí-
váme na letecký snímek Nových Hra-

dů. Ostrov možná, ale určitě ne opuštěný. Právě 
naopak. Nové Hrady jsou městem s vysokou 
koncentrací kulturních a přírodních pamá-
tek. Většinu z nich lze najít v centru města, kte-
ré je městskou památkovou zónou, ale pozoru-
hodné je i nejbližší okolí. To lze nejlépe poznat 
díky naučné stezka Buquoyská krajina. Jejím 
smyslem je připomenout historii a význam jak 
dochovaných architektonických a krajinných 
památek, tak i staveb, které zanikly, chátra-
jí, byly radikálně přestavěny nebo ztratily svou 
původní funkci, a které přitom tvořily nedíl-
nou součást původního krajinného celku. Na 
20 panelech instalovaných v Nových Hradech 
a jejich nejbližším okolí je představena celá řada 
dosud nepublikovaných historických skuteč-
ností zjištěných nejen na základě důkladných 

archivních rešerší, ale i díky vzpomínkám 
pamětníků. Texty doplňuje bohatý obrazový 
materiál ze sbírek Ústavu dějin umění AV ČR, 
Státního oblastního archivu v Třeboni a Národ-
ního památkového ústavu. 

Stezka se pochopitelně nevyhýbá ani Ter-
činu údolí, které se řadí svou ranou krajinář-
skou tvorbou k nejvýznamnějším historickým 
parkům v České republice. Vznikl úpravou vol-
né krajiny v romantickém údolí řeky Stropnice. 
V roce 1949 byl vyhlášený národní přírodní pa-
mátkou. Zdejší naučná stezka má celkem 12 za-
stavení, kde se návštěvníci dočtou o zaniklých 
stavbách či o unikátní flóře a fauně. Délka tra-
sy je 7 kilometrů. Na východním okraji stojí na 
vyvýšeném místě zřícenina gotické tvrze Cukn-
štejn. V parku se nachází také objekt původních 
lázniček z konce 18. století. Tradičním cílem 
procházek po Terčině údolí je 13 metrů vysoký 
vodopád. 

R E S T A U R A C E  S  T R A D I C Í ,  N E N E C H T E  S I  U J Í T  V Ý B O R N O U
K U C H Y N I  Z  Č E R S T V Ý C H  S U R O V I N  -  PŘ Í M O  V E  S K L E P E N Í

R A D N I C E  ( V H O D N É  I  P R O  S K U P I N Y )

www.restauracepodradnici.cz

+420 722 789 577

Náměstí Republiky 46
Nové Hrady 

Přijďte ochutnat a přesvědčit se sami ♥ 

široký výběr masa i bezmasých jídel, pizza,
hamburgery, saláty i dezerty

Holkov 18   |   382 32 Velešín
Tel.: +420 721 562 489, +420 380 331 197  |  www.holkov.cz

- Letní parket Holkov  
- Restaurace   
- Zrekonstruovaný pension   
- Vodní nádrž - možnost koupání 
- Víceúčelový kurt 

25.7. – Wohnout 
2.8. – Salsa party 
11.–15.8. – Příměstský tábor 
5.9. – Rybičky 48

Terčino údolí zve na procházku 
v každé roční době
Národní přírodní památka (NPP) Terčino údolí byla vyhlášena v roce 1992 

(jako státní přírodní rezervace již v roce 1949) na rozloze 139,29 ha. Prv-
ní úpravy volné krajiny v romantickém údolí řeky Stropnice se uskutečni-

ly na popud hraběnky Terezie Buquoyové v roce 1765. Podle nejstaršího dochova-
ného plánu z roku 1770 je park nazván „Krásným údolím“, ve kterém se postupně 
postavily Modrý dům, Václavovy lázně, Švýcarský dům, přestavěl Hamr, zřídil 
umělý vodopád a další krajinářské prvky. Po předání parku hraběnčině synovci 
Jiřímu jej přejmenoval na Tereziino údolí. Park představuje mimořádný příklad 
rané krajinářské tvorby, čímž se řadí k nejvýznamnějším historickým parkům 
v České republice.

Terčiným údolím vede naučná stezka, která prochází nejzajímavějšími místy 
a seznamuje návštěvníky s jeho historií, krajinářskými prvky, faunou a florou.
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VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ 2025
Městská galerie KOŽELUŽNA v Nových Hradech zve na svou hlavní letošní výstavu, 
která představí umělce z Novohradska / Zahájení v sobotu 5. 4. 2025 od 14 hodin/ 
Hudební doprovod vernisáže Pavel (kytara, zpěv) a Karin (housle, zpěv) 
Spurných

Výstava nabídne ohlédnutí za výstavní činností minu-
lých dvaceti let a pozve opět malíře, fotografy, socha-
ře a řemeslníky z Novohradska, kteří zde již vystavo-

vali. Ale objevíte zde i nové tváře. Většina z těchto umělců 
a kreativních lidí u nás žije nebo je prostřednictvím své tvor-
by „napojena “ na Novohradsko. Budou to například malí-
ři Karel Prášek, Kateřina Ašenbrennerová, Lucie Novot-
ná, Markéta Mazancová, Daniela Roule Plocková, Petra 
Dvořáková Haisová, Milouš Vacek, Vlaď ka Jirásko-
vá, Miloš Roule, Ludmila Mazancová, Bedřich Novotný, 
Karin Spurná, sochař Marek Dias, fotografové Michaela 
Kročáková, Jan K. Šmíd, Bohuslav Poles, řezbáři Martin 
Bican, Ludvík Fabián, šperkařka Andrea Novák Vacho-
vá, kovář Daniel Černý a další.

Výstava bude nabízet i doprovodné programy: Malo-
vané soboty v galerii (1. sobota v měsíci), Malování na no-
vohradském náměstí v rámci festivalu Novohradské Hraní, 
Jiná výtvarka pro děti, Letní poetické a hudební podvečery. 

Městská galerie v Nových Hradech se nachází v bývalé 
budově koželužny a je od roku 1997 evidovaná jako nemovitá 
kulturní památka. Barokní kamenná stavba pochází z polo-
viny 18. století a byla vždy hospodářským stavením s provo-
zem koželužny přiléhajícím k městskému domu. Po celko-
vé rekonstrukci stavby v letech 1998-2003 se zde v přízemí 
zachovaly klenby, valbová střecha, venkovní krytá pavlač 
a v nejvyšším patře množství původních trámů. Od roku 
2004 je využívána pro výstavní činnost, skvěle dotváří atmo-
sféru každé výstavy a je nedílnou součástí kulturní nabídky 
města Nové Hrady. 
Výstava potrvá do 31. 10. 2025
otevřeno: duben-červen, září-říjen; st, pá-ne, 10-16 h
červenec a srpen; út-so, 10-16 h
vstupné štědře dobrovolné

Galerii najdete v Nových Hradech na cestě z náměstí ke 
státnímu hradu. Je trochu schovaná za modrým domem, 
ale poutače Vás nasměrují… Těšíme se na Vás!

ZA HISTORIÍ I KULTUROU DO KLÁŠTERA 
BOROVANY 
Vydejte se za zážitky do jednoho z nejmen-

ších klášterů v Čechách! Bývalý augustini-
ánský klášter byl založený roku 1455 a nyní 

slouží jako kulturní centrum. Nabízí několik 
expozic pro děti i dospělé, prohlídky s průvodcem 
a mnoho kulturních akcí. 

NOVINKY PRO ROK 2025
Jednou z novinek letošního roku je výstava Nej-
větší záhady a tajemství světa, unikátní a běž-
ně nepřístupná sbírka spojená s nejtajemnější-
mi předměty všech světadílů světa. Malovaný sál 
kláštera a přilehlé místnosti se od května do kon-
ce června promění ve výstavní prostory, kde bu-
dete moci zhlédnout dokonalé repliky exponátů, 
jejichž originály jsou umístěné v galeriích a mu-
zeích po celém světě. Uvidíte například obrovskou 
sochu Moai z Velikonočního ostrova, Mitchell-
-Hedgesovu křišťálovou lebku, Svatý grál, Longi-
novo kopí, Tutanchamonovu stříbrnou pohřeb-
ní trubku, faksimilii dosud nevyluštěného svitku 
Voynichova rukopisu, Turínské plátno a další ex-
ponáty, umocněné moderní instalací expozice 
s využitím multimediálních prvků.

Na srpen a září připravuje klášter do prohlíd-
kové trasy další novinku, a to multimediální ex-
pozici o Rudolfu II., který ožije v prostorách 
kláštera díky nejmodernějším technologiím a po-
odhalí nám tajemství svého života. Pomocí holo-
gramů seznámí návštěvníky se všemi korunami, 
jimiž byl korunován a také s nejvýznamnějšími 
předměty legendárních císařských sbírek. Na vý-
stavě se návštěvníci dozvědí o jeho propojení s na-
šimi místními posledními Rožmberky a mnoho 
dalších zajímavostí. 

Stálé prohlídkové trasy 
a expozice
Milovníci historie si nemohou nechat ujít pro-
hlídky kláštera Šesti smysly se zážitky, při kte-
rých poznají historii kláštera formou prožitku 
pomocí všech smyslů. V Podzámčí kláštera na-
leznete další dvě expozice, které jsou cílené pře-
devším na děti. Jak si žijí čerti v pekle vám ukáží 
průvodci při prohlídce Peklománie. Pokud radě-
ji jezdíte vlakem, je právě pro vás připravena inter-
aktivní expozice železnice Vlakem z Borovan 
tam a zpátky. 

Při procházce klášterním parkem se sezná-
míte s neobyčejnými stromy a keři. Poznáte keř, 
z jehož plodů naše prababičky navlékaly růžen-
ce nebo přivoníte k rostlině, která voní jako perní-
kové koření. Letáček na cestu si vyzvedněte v in-
focentru. 

Načerpat energii můžete v Zahradě květů za 
infocentrem nebo v Borůvkové zahradě, která 
se v letošním roce otevře po rekonstrukci ve zce-
la nové podobě. 

Kulturní akce
Na letní scéně v klášterní zahradě můžete do kon-
ce prázdnin navštívit mnoho zajímavých kultur-
ních akcí. V letošním roce Borovany přivítají Lucii 

Bílou s Petrem Maláskem, Igora Orozoviče s kape-
lou, kapelu Dokosh, Štístka a Poupěnku, muzikál 
Balada pro banditu a další. Tradiční Borůvkobra-
ní, vyhlášené borůvkové hody s kulturním pro-
gramem, které každoročně vyhledávají tuzemští 
i zahraniční návštěvníci, se v letošním roce bude 
konat 12. a 13. července. 

Navštivte Klášter Borovany a vytvořte si neza-
pomenutelné vzpomínky. Více informací najdete 
na www.borovansko.cz

KLÁŠTER BOROVANY
Klášter Borovany, Žižkovo nám. 1, 
373 12 Borovany

Otevírací doba:
říjen - duben: 
po - pá: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00
st: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00
květen / červen / září: 
po - ne: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00
st: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00
červenec / srpen: 
po - ne: 9.00 - 17.30

T: 387 001 356, E: info@borovany-cb.cz,  
F: @borovany www.borovansko.cz

Navštivte Zoologickou 
zahradu Dvorec
Najdete ji v překrásném koutu jižních Čech nedaleko města Borovany. Destinace Novohradsko-

-Doudlebsko je krajem rybníků, lesů i hor a tak není divu, že zde před 18. lety začala vznikat zoo-
logická zahrada. Pokud očekáváte, že zde uvidíte domácí zvířata, tak jste na omylu. V Zoo ve 

Dvorci se specializují na chov exotických zvířat z různých kontinentů. Prim zde hrají zvířata africká. Vel-
kou pýchou je chov lvů ve dvou poddruzích, hyeny a psi hyenoví, nesmí chybět zebry, pakoně, antilopy 
a samozřejmě ani primáti. Typickým zvířetem pro Afriku jsou paviáni a své místo mají i šimpanzi. Nej-
větším zvířetem zoo je však hroch obojživelný. Velkou část fauny zastupují ptáci a ve velké míře i plazi. 
V roce 2024 byl otevřen pavilon Tropický svět, který obydleli krokodýli, je zde akvárium s rybami jezera 
Malawi. Atmosféru pralesa dotváří tropické rostliny.

Pocit vzdáleného kontinentu nasajete v Africké vesničce, která bude pro rok 2025 novinkou a kde 
z pohodlí pod palmami bude možné pozorovat život zvířat. Obdivovat zvířata je možné také z centrální 
části zoo, která je tvořena z dětského hřiště, slaměného afrického přístřešku s navazujícím kontaktním 
koutkem pro děti. Pouze zde je možné nakrmit a pohladit tolik oblíbené kozičky.

A pokud jste již nasyceni Afrikou pozorujte a obdivujte zvířata Asie, Ameriky, Evropy a v malém 
množství Austrálie. Je jich zde také dost. Mezi nejvyhledávanější patří bílí tygři, giboni, velbloudi a jiná 
zvířata, kterých zde bydlí okolo 120 druhů.

Areál zoo je většinou v rovině, jenom s pár mírnými nakloněnými cestičkami a trasu jsou schop-
né absolvovat děti i senioři. Po trase je mnoho laviček a odpočinkových míst. Pokud by vás přepadl hlad 
nebo žízeň navštivte některý z našich kiosků. Velmi rádi se postaráme o vaše chuťové buňky.

Nestačí vám prohlédnout zoo a chcete se dozvědět víc? Využijte našich komentovaných krmení nebo 
rezervujte místo k zážitkovým programům. Nejoblíbenější program během kterého nakrmíte surika-
ty, lemury, pásovce nebo dikobrazy se jmenuje Svačinářem v zoo. Z důvodu velkého zájmu je nutné ten-
to program rezervovat několik dní dopředu. Náročnější návštěvník má na výběr z mnoha jiných zážitko-
vých programů.

Aktuální informace o zoo najdete na www.zoodvorec.cz.Těšíme se na Vás v Zoologické zahradě Dvorec.

APATYKA
CAFÉ

B A R O K N Í  K A V Á R N A

V  N O V Ý C H  H R A D E C H

•  k o l u m b i j s k á  k á v a  

•  s k vě l é  d e z e r t y  

•  b o h a t á  n a b í d k a  n á p o jů
•  r e g i o n á l n í  v ý r o b k y  

•  dě t s k ý  k o u t e k  

•  d v o r e k  s  t e r a s o u  

•  b e z b a r i é r o v ý  př í s t u p  

•  p s i  v í t á n í

H u s o v a  1 4 ,  N o v é  H r a d y

w w w . a p a t y k a c a f e . e u

INVENTÁŘ
BUQUOYSKÉ
APATYKY

z e  1 7 .  s t o l e t í
dě l á  t u t o  k a v á r n u

n a p r o s t o
j e d i n ečn o u !

Zevlův mlýn 
Jedno z míst, které by bylo opravdu velká škoda při 

návštěvě Nových Hradů opomenout, je Zevlův mlýn. 
Dostanete se k němu cestou po cyklotrase č. 34 od 

novohradského autobusového nádraží směrem na kemp 
Veveří. Mlýn dnes nabízí velmi pestrou nabídku, tak-
že každý návštěvník si určitě vybere to své. Pro zájem-
ce o historii řemesel je připravena expozice připomí-
nající původní účel mlýna, tedy mletí mouky. V mlýně 
bylo obnoveno a zprovozněno mlecí zařízení mající svůj 
původ na přelomu 19. a 20. století. Mlýn tak dnes mele 
zcela totožně, jak mlel před více než 100 lety. Veřejnos-
ti je tato expozice otevřena v rámci komentovaných pro-
hlídek. Každý zájemce tak může obdivovat důmyslnost 
mlynářské technologie a současně i výsledek úsilí, vůle 
a umu současného majitele, který mlýn zrekonstruoval 
a uvedl do provozu.

Součástí areálu je též volně přístupná výstava unikát-
ní zemědělské techniky, používané na začátku 20. stole-
tí. Děti pak potěší i pohled na některé druhy hospodář-
ských zvířat. 

V prostorách mlýna je možné využít i restauraci nebo 
stánek s nabídkou teplých pokrmů a piva, které se přímo 
v mlýnu vaří. Zevlův mlýn je totiž jeden ze šesti minipi-
vovarů, které lze v turistické oblasti Novohradsko-Doud-
lebsko navštívit. 

KONTAKTY: 
Galerie Koželužna, Komenského ulice 398, Nové Hrady, tel.: 602 150 208, 
kic@novehrady.cz, Fb galerieKozeluzna, www.kicnovehrady.cz

KIC Nové Hrady, 
tel.: 386 362 195, 

602 150 208, 
kic@novehrady.cz, 

www.kicnovehrady.cz

23.— 28. 7. 2025
začátek koncertů od 20 hod.

Nové Hrady
Unserfrau-AltweitraTrhové Sviny

Cigánski diabli

Cimbal classic

Filip Bandžak

Jaroslav Pokuta

Barbora Plachá

Nora Lubbadová

LETNÍ FESTIVAL HUDBY A HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ

 28. 7. 2025
začátek koncertů od 20 hod.

23. 7.
CIGÁNSKI DIABLI 
A JAROSLAV SVĚCENÝ
NOVÉ HRADY, hradní nádvoří, 
440/490 Kč
Multižánrový česko-slovenský 
galakoncert, etnická hudba 
s worldmusic. 

25. 7.
SLAVNOSTI STRUN
Jaroslav Svěcený / housle 
Barbora Plachá / harfa

ALTWEITRA, kostel, 20 Eur
V podání výborné harfenistky zazní 
i nádherná úprava Smetanovy 
Vltavy pro sólovou harfu. 

26 . 7.
KONCERT MLADÝCH 
HVĚZD ANEB OD VÁŽNÉ 
HUDBY K VESELÉ
Jaroslav Svěcený / housle 
Nora Lubbadová / klavír
Jaroslav Pokuta / akordeon
Vladimír Strnad / klavír

NOVÉ HRADY, Hotel Rezidence, 
300/350 Kč
Mladí umělci s úspěchy 
na mezinárodních soutěžích 
a multižánrový svět hudby 
19. a 20. století.

27. 7.
CIMBAL CLASSIC 
DALIBORA ŠTRUNCE 
A JAROSLAV SVĚCENÝ
TRHOVÉ SVINY, kostel, 350/400 Kč
Večer s fenomenální brněnskou 
hudební formací a houslemi 
J. Svěceného.

28. 7.
PĚVECKÉ 
A SMYČOVÉ GALA
Filip Bandžak / baryton
Jaroslav Svěcený / housle 
COLLEGIUM Jaroslava Svěceného

DOBRÁ VODA u Horní Stropnice, 
kostel, 440/490 Kč
Italské a německé operní árie 
a instrumentální koncerty na dobové 
nástroje ze stejných lokalit.

Jaroslav Svěcený

10. ročník

Jihočeské 
Nové Hrady

Temelín
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8 Jedlé bylinky a čaje 

Výrobce: Karol Lesný, Desky
Popis: Pan Lesný sbírá a pěstuje bylinky a zeleni-
nu v bio kvalitě. Ze sušených bylin vyrábí sypané 
čaje. Čerstvé byliny a zeleninu pak distribuuje do 
lokálních restaurací. Po telefonu je možné domlu-
vit si exkurzi, kde se zájemci dozvědí více o prá-
ci na farmě, novohradské přírodě a nebude chybět 
ani možnost koupě právě vyráběných produktů, 
kvalitních čajů, ovocných šťáv a dalších sezonních 
výrobků.
Kde lze koupit: Desky 45, 382 41 Kaplice  
(dle telefonické domluvy)

Kontakt: Desky 45, 382 41 Kaplice 
tel.: +420 777 938 505, klesny@gmail.com 
www.facebook.com/jedlebylinky

1 Originální užitná 
a dekorativní keramika 

Výrobce: Domeček – středisko Husitské 
diakonie, T. Sviny 
Popis: Domeček se spolu s poskytováním sociál-
ních služeb věnuje i sociálnímu podnikání, v jehož 
rámci se snaží své klienty zapojit do podnikatel-
ských aktivit. V současné době se věnuje potis-
ku textilních výrobků, provozování významného 
turistického cíle Buškova hamru a výrobě užitné 
i dekorativní keramiky. Výrobky z keramické dílny 
vznikají výhradně jako ruční práce z kvalitní světlé 
hlíny, barvené oxidem železa nebo kobaltem, gla-
zované a pálené při 1 200 °C. 
Kde lze koupit: Obchod Domečku – Branka 588, 
T. Sviny, Dílna Tisku - Branka 217 T. Sviny, Grand-
hotel Zvon České Budějovice – nám. Přemysla 
Otakara II. 28, Charitativní obchod Radost – Kra-
jinská 212/43, Č. Budějovice.

Kontakt: Branka 588, 374 01 Trhové Sviny 
tel.: +420 386 322 545, +420 725 345 369 
dilna@domecek.org,  
www.domecek.org, www.facebook.com/dilna.domecek

4 Malovaná keramika 
a textil 

Výrobce: Nazaret – středisko Husitské 
diakonie, Borovany
Popis: Chráněná dílna Nazaret vyrábí keramiku 
litou i ručně tvarovanou. V licí dílně vyrábí kera-
mické polotovary misek, talířů, hrnků i konvi-
ček, které pak výtvarníci ručně zdobí originálními 
motivy. V textilní dílně pak vznikají šité výrobky 
(tašky, chňapky, zástěry) nebo ručně tkané kober-
ce či podložky na cvičení.
Kde lze koupit: Obchod Nazaret – Žižkovo 
náměstí 1, Borovany
Galerie Zlaté rybky - Plachého 262/15, Č.Budějovice
Galerie Dvořák – nám. Přemysla Otakara II. 123, 
Č. Budějovice
Fér café – Česká 153, Č. Budějovice

Kontakt: Žižkovo náměstí 1, Borovany 373 12 
tel.: +420 774 988 031,  
informace.nazaret@gmail.com 
www.nazaret.cz 
 www.facebook.com/nazaret.borovany/

2
Stříbrné šperky  
od Lindy 

Výrobce: Linda Nováková, Nové Hrady
Popis: Paní Nováková vytváří minimalistické, 
nadčasové a jemné šperky ze stříbra. Inspirace
pro šperky pra-
mení z krásné pří-
rody především 
Novohradských 
hor a historie. Stří-
bro je kombino-
váno s polodraho-
kamy, drahokamy 
i přírodními mate-
riály. Šperky jsou tvořeny podle přání zákazníků, 
ale možná je koupě i již hotových výrobků.
Kde lze koupit: www.fler.cz/novalinda, případně 
domluva po telefonu nebo e-mailu.

Kontakt: Komenského 233, 373 33 Nové Hrady 
+420 735 700 535, www.fler.cz/novalinda 
lindanovakova24@gmail.com

3 Textilní dekorace

Výrobce: Romana Lukášová,  
Hluboká u Borovan 
Popis: Paní Lukášová používá na textilní 
dekorace pouze bavlněné látky. Veškeré výrobky 
jsou plněné rounem. Mezi tyto produkty patří 
nejen symboly ročních období, girlandy, zvířátka, 
figurky, ale i na míru šité výrobky.

Džemolády, sirupy 
a bylinné soli 
Výrobce: Romana Lukášová, Hluboká u Boro-
van
Popis: Do džemů a marmelád paní Lukášová zpra-
covává především ovoce z vlastní zahrady či lesů 
v okolí. Z kvalitního ovo-
ce a bylinek vznikají 
marmelády, medosiru-
py i šťávy. Do produktů 
nejsou přidávané žádné 
chemické přípravky ani 

5 Ručně zpracované 
výrobky z kůže 

 

Výrobce: KDE leader, Václav Franče, Kaplice
Popis: Rodinná firma se zabývá zejména zakáz-
kovou výrobou předmětů z kůže, která je zpraco-
vána pomocí recyklace kožených odřezků. Práce 
s kůží zahrnuje šití, rytí, zdobení i vyšívání kože-
nou šňůrou. Motivy pro práci vycházejí přede-
vším z historie a také z individuálních požadavků 
zákazníků. 
Kde lze koupit: Klášterní dvůr 94 – Český Krum-
lov (po telefonické domluvě) 

Kontakt: Klášterní dvůr 94 – Český Krumlov 
tel: + 420 606 167 749, +420 725 987 839,  
+420 734 758 439, dany.kay@seznam.cz 
www.dany-kay.webnode.cz/kontakt 
Instagram: kdeleather

7 Pivo a uzeniny  
ze Zevlova mlýna

Výrobce: Jan Loukotka, Nové Hrady
Popis: V areálu Zevlova mlýna je pivovar, kde 
se vyrábějí sezonní piva (ležák, černé a konop-
né pivo). Sortiment obohacují masné produkty: 
šunkový salám, lovecký salám i dunajská klobá-
sa, které jsou vyrobeny z masa jak z vlastního cho-
vu, tak i z chovů okolních statkářů. Produkty jsou 
vyráběny ručně, pouze z masa a koření.
Kde lze koupit: Zevlův mlýn, Nové Hrady 143 
(po–ne 8.00–20.00)

Kontakt: Nové Hrady 143, 373 33 Nové Hrady 
tel.: +420 777 763 000, info@zevluvmlyn.cz 
www.zevluvmlyn.cz 
www.facebook.com/zevluvmlyn

9 Perníčky z Jílovic 

Výrobce: Stanislava Měchurová, Jílovice
Popis: Paní Měchurová vyrábí dekorativní perní-
ky podle tradičních receptur. Všechny
perníky jsou ručně vyráběné a zdobené a dle kon-
krétních požadavků i tematicky tvarované. 
Kde lze koupit: Jílovice 28 (po telefonické domluvě)
Borovanské infocentrum – Žižkovo nám. 1, Boro-
vany; Kovárna v Nových Hradech

Kontakt: Jílovice 28, 373 32 
tel.: +420 722 903 467, mechurovas@seznam.cz

11 Fermentované 
klobásy 

Výrobce: Foitl řeznictví a uzenářství v.o.s.,
Popis: Řeznictví a uzenářství pana Foitla provozuje 
porážku jatečných zvířat, bio porážku
a zpracovává zvěřinu. Vyrábí v podstatě veškerý řez-
nický sortiment, do kterého patří tepelně opra-
cované i neopracované výrobky. Fermentované 
klobásy jsou vyráběny z lokálních produktů, od 
lokálních dodavatelů. Vyrábějí se pomocí fermen-
tace a jsou určeny ke konzumaci za studena. Podíl 
masa je 95 %, zbylých 5 % výrobku tvoří sůl a koření.
Kde lze koupit: J. V. Kamarýta 70, Velešín  
(po–pá: 8.00–16.00)
Prodejna ESO – Krajinská 11, Č. Budějovice
Zahradnictví Krumlov – Chvalšinská 222,  
Český Krumlov

Kontakt: Velešín, náměstí J. V. Kamarýta 70 
tel.: +420 380 331 514; +420 602 123 242,  
foitl.reznictvi@seznam.cz 

náhražky, jen přírodní pektin. Bylinné soli s růz-
nými příchutěmi bylinek lze použít na grilování 
masa, do polévek, salátů, pomazánek. Paní Luká-
šová k jejich výrobě využívá nejčastěji bylinky 
z vlastní zahrady, využívá ale také třeba smrkové 
výhonky a jiné suroviny přímo z přírody. 
Kde lze koupit: Hluboká u Borovan 56, Borovany 
(po telefonické domluvě)
Borovanské infocentrum – Žižkovo nám. 1, Boro-
vany
Kavárna Apatyka – Husova 14, Nové Hrady

Kontakt: Hluboká u Borovan 56, Borovany 373 12 
tel.: +420 602 145 886, romajda@email.cz

6 Originální šperky 

Výrobce: Dream handmade, Andrea Novák 
Vachová, Nové Hrady
Popis: Šperky z dílny Dream handmade jsou zalo-
ženy na technice kroužkování neboli chainmaille. 
Šperky se vyznačují nápaditostí, precizností 
a vysokou kvalitou. K výrobě paní Novák Vacho-
vá používá kroužky a šupiny z eloxovaného hliní-
ku, chirurgické oceli a nově i z titanu. Tyto mate-
riály jsou vhodné pro alergiky, nemění svou barvu 
a nevadí jim kontakt s vodou.
Kde lze koupit: e-shop www.dreamhandmade.eu

Kontakt: Vilová čtvrť 506, 37333 Nové Hrady 
tel.: +420 721 123 999, andrea@andreavachova.cz 
www.andreavachova.cz 
www.dreamhandmade.eu 
www.facebook.com/DreamHandmadeChainmaille 
Instagram: www.instagram.com/dream_handmade_

10
Kavárenské sušenky 
Nově i v bezlepkové variantě 

Výrobce: Kap Café, Jitka Svobodová, Kaplice
Popis: Originální spojení surovin ve vyvážené 
receptuře dává máslovým ovesným sušenkám 
s medem a kokosem nezapomenutelnou chuť 
a vůni. Sušenky se pečou přímo v rodinné kavárně 
Kap Café již od roku 2016. K výrobě se přednostně 
využívají suroviny od místních výrobců. 
Kde lze koupit: Kap Café, Masná 200,  
382 41 Kaplice
(po–pá: 8.00–20.00, so–ne: 14.00–18.00)

Kontakt: Kap Café, Masná 200, 382 41 Kaplice 
tel.: + 420 723 985 677, svobodova@kapcafe.cz 
www.kapcafe.cz/index.php 
www.facebook.com/KapCafe

 

12 Sušené byliny a ovoce 

Výrobce: Z české zahrady, Petr Lechner,  
Olešnice
Popis: Pan Lechner pěstuje a suší bylinky, ovo-
ce a zeleninu především vlastní produkce, která 
je udržována bez postřiků a průmyslových hno-
jiv. Veškeré produkty může nabídnout i v čers-
tvém stavu spolu s dalšími plody ze své zahrady. 
K nejžádanějším patří sušený kotvičník, ovoce, 
mrkev a bylinky. Po telefonické domluvě je možná 
i návštěva zahrady s výkladem. 
Kde lze koupit: Olešnice 15 (dle telefonické 
domluvy), popřípadě možný i rozvoz

Kontakt: Olešnice 15 
tel.: +420 737 369 673, zceskezahrady@email.cz 
www.facebook.com/ceskezahrady.cz

13 Ovocné likéry

Výrobce: Radka Bártová
Popis: ovocné likéry z ovoce ze zahrady nebo 
samosběrů z blízkého okolí, cukrovinky a vánoční 
pečivo dle starých receptů od babiček. 
Kde lze koupit: po domluvě na adrese Nová 354, 
Borovany 373 12

Kontakt: Tel.: +420 702 013 139,  
raduskabartova@seznam.cz

14 Modrý mák z Netřebic 

Výrobce: ZD Netřebice, Netřebice
Popis: Velmi kvalitní modrý mák pěstuje země-
dělské družstvo již dlouhou řadu let. V roce 2020 
získalo certifikát kvality, a tudíž mák z Netřebic 
nese logo České cechovní normy. 
Kde lze koupit: Netřebice 131
(po–pá: 7.00–15.00, případně dle telefonické 
domluvy)

Kontakt: Netřebice 131, 38 232 Netřebice 
tel.: +420 602 769 574, janouskova@zdnetrebice.cz 
www.zdnetrebice.cz

Safari Resort vás zve na dobrodružství 
Milí přátelé zvířat a přírody,
představujeme vám místo, kde se zvířata volně prohánějí kra-
jinou a vy můžete být přímo mezi nimi! Safari Resort Hluboká 
u Borovan - místo, kde zvířata píší příběh

Zapomeňte na klasické zoologické zahrady s klecemi a malými 
výběhy. V našem Safari Resortu žije přes 230 zvířat 25 druhů v je-
jich přirozeném prostředí na ploše 90 hektarů. Majestátní bizoni, 
roztomilé lamy, zvědaví velbloudi, elegantní jeleni a mnoho dalších 
na vás čeká v jižních Čechách!

Co vás u nás čeká?
🚙 Offroad Safari - Nasedněte do našich otevřených terénních 
vozů a vydejte se na nezapomenutelnou jízdu přímo mezi zvířata! 
Naši průvodci vám o každém zvířeti řeknou zajímavosti, které jin-
de neuslyšíte.
🐐 Kontaktní zoo - Pohlaďte si mini kozičky, které milují mazlení, 
nebo nakrmte některá z našich přátelských zvířátek.
🎪 Safařiště - Obrovské dětské hřiště o ploše 3500 m² plné atrakcí, 
kde se vaše děti zaručeně vyřádí!
🎯 Lukostřelba, jízdy na koních - Vyzkoušejte si tradiční lu-
kostřelbu nebo se projeďte na koníkovi či oslíkovi.
🎈 Safari Balloon - Prohlédněte si celé safari z ptačí perspektivy 
během letu balonem! Zážitek, na který nezapomenete.
🍔 Bistro NAŠE FARMA - Ochutnejte výborné pokrmy připra-
vené z farmářských a regionálních surovin. Naše bio hovězí jerky 
nebo burgery nadchnou každého gurmána!

Zůstaňte s námi déle!
Nemusíte po jednom dni odjíždět - ubytujte se přímo v Safari Resortu:
🏰 Chateau apartmány - Elegantní ubytování s výhledem do safari 
🏠 Bison Lodge - Pohodlné pokoje v srdci resortu 
🏕️ Teepee village - Zažijte noc jako praví indiáni 
🏡 Prvok - Unikátní ubytování v prvním 3D tištěném domě v ČR
Speciální programy pro jednotlivce i skupiny, pro školy a školky

Máme připravené edukativní programy pro děti všech věko-
vých kategorií:
Edukativní cesta po stopách Safari zvířat
Lesní království
Hledačka s hádankami
Naučná stezka o stromech aj. 
NOVINKOU u nás je Safari školka a hlídání dětí

Děti se u nás učí o přírodě formou zážitků a vlastního objevování!

Praktické informace:
📍 Kde nás najdete: Hluboká u Borovan 26, 373 12 Borovany  
📞 Rezervace: +420 773 771 728 🐕 Poznámka: Pejsci jsou vítáni 
v areálu na vodítku, do ubytovacích prostor bohužel nemohou
Těšíme se na vaši návštěvu!

Přijeďte a zažijte den plný dobrodružství, poznání a radosti v Safari 
Resortu. Zvířata na vás čekají!
🔗 Rezervujte si zážitek online
 🔗 Prohlédněte si naši fotogalerii
S přátelským pozdravem, Tým Safari Resortu

PS: Sledujte nás na Facebooku a Instagramu, kde pravidelně infor-
mujeme o narození mláďat a speciálních akcích. Každý měsíc pořá-
dáme tematické dny jako Drakiáda, Halloween v Safari nebo Svato-
martinské slavnosti!

Ledenice 68Ledenice 68
tel. 776 664 600tel. 776 664 600
jandovinh@gmail.comjandovinh@gmail.com

SLEDUJTE NÁS NA FB

Ledenická hospůdkaLedenická hospůdka
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Naučné stezky

Historie 20. století

Terčino údolí u Nových Hradů 
(6 km)
mapy.cz/s/1lAOd 
Pamětí Novohradska (52 km)
mapy.cz/s/1lAYL 
Pamětí Slepičích hor (52 km)
mapy.cz/s/1ltMC 
Naučná stezka Totalita rozděluje  
– demokracie spojuje (7,5 km)
mapy.cz/s/1k9aG
Naučná stezka Červené Blato  
(4 km)
mapy.cz/s/1lAKA
Naučná stezka Krajinou  
humanity (6 km)
mapy.cz/s/1lMc2
Naučná stezka Trhovosvinensko 
(4,5 km)
mapy.cz/s/1lKF5
Naučná stezka Hojná Voda (3 km)
mapy.cz/s/1lALL
Naučná stezka Údolím Černé  
(4 km)
mapy.cz/s/1ltyC 

Naučná stezka Buquoyská  
krajina (14 km)
mapy.cz/s/1lJmo
Naučná stezka Brána  
do Novohradských hor (5 km)
mapy.cz/s/1ltYE
Krajinou proměn (3,5 km)
mapy.cz/s/cedebuneno

Via Verde (33 km)
mapy.cz/s/1lB9p
Na kole okolo BOR(ŮVK)OVAN – 
dětský „razítkový“ okruh (26 km)
mapy.cz/s/kogedehapu
Naučná stezka „Koněspřežná že-
leznice v okolí Velešína“ (13 km)
mapy.cz/s/1lN28 

Stezka ptačích budek (5 km)
mapy.cz/s/kalakatuje
Školní naučná stezka Sokolí  
hnízdo (3 km)
mapy.cz/s/gunatezaze 

Římovská pašijová cesta (4 km)
mapy.cz/s/pavujecuse 
Pamětí Vitorazska (78 km)
mapy.cz/s/fulahekujo
Novohradskem–Doudlebskem  
na kole (170 km), z Č. Budějovic  
do Novohradských hor a zpět
mapy.cz/s/mojohebeje
Trhové Sviny zbožné i hříšné  
(14 km, 7 km, 4 km)
Stezky poznání okolo D. Dvořiště 
(9 km, 13 km a 26 km)
Naučná lesní stezka  
Rožmitál na Šumavě (2,5 km)
Okolo římovské přehrady (22 km)
Vývoj opevnění v lokalitě Strahov 
(3,7 km)
Trhové Sviny mezi nebem a zemí  
(8,5 km)
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P. č. Název události nebo osobnosti a místo s cedulkou
1 Tomáš Garrigue Masaryk v Horním Dvořišti (Český Heršlák)
2 Trhovosvinenský rodák, prezident Emil Hácha (Trhové Sviny)
3 Tragický osud deseti lidí v samém závěru války (památník Rejta)
4 Osud posádky amerického bombardéru B-17 G Létající pevnost  

(U Svatého Kamene)
5 Osud posádky amerického bombardéru B-17 G Létající pevnost (Zdíky)
6 Transporty smrti – zde leží ostatky obětí (Velešín) 
7 Transporty smrti – zde leží ostatky obětí (Horní Dvořiště)
8 Transporty smrti – památník obětem (Omlenice)
9 Transporty smrti – památník obětem (Netřebice)

10 Piloti RAF – Podplukovník Josef KUBÁK (Netřebice)
11 Piloti RAF – Plukovník Rudolf PANCÍŘ (Petříkov)
12 Piloti RAF – Plukovník František PETR (Žďár u Kaplice)
13 Piloti RAF – Podplukovník František BINDER (H. Voda)
14 Piloti RAF – Plukovník Jan LENC (Komařice)
15 Piloti RAF – Plukovník Karel PLAŇANSKÝ (Soběnov)
16 Piloti RAF – Plukovník Jan ČERMÁK (Sv. Jan nad Malší)
17 Piloti RAF – Plukovník Jan MAYER (Benešov nad Černou)
18 Piloti RAF – Plukovník Vojtěch SMOLÍK (Besednice)
19 Piloti RAF – Plukovník Prokop BRÁZDA (Velešín)
20 Pohraniční rota Nové Hrady (Nové Hrady)
21 Pohraniční rota Cetviny (Cetviny)
22 Pohraniční roty Žofín a Černé Údolí (Černé Údolí)
23 Pohraniční roty Žofín a Černé Údolí (Žofín)
24 Pohraniční rota Šejby (Šejby)
25 Pohraniční rota Šejby (Dlouhá Stropnice)
26 Pohraniční rota Kamenná/Kámen (U Sv. Kamene)
27 Hraniční přechod Horní Dvořiště – Summerau (Český Heršlák)
28 Hraniční přechod Dolní Dvořiště – Wulowitz (Dolní Dvořiště)
29 Převaděči v Horním Dvořišti (Český Heršlák)
30 Převaděči Kalát a spol. (Jedlice)
31 Proryv: Krejcarovi a Černí (Ulrichov)
32 Tragický osud bratří Vítů (u zaniklé vsi Lhota)
33 Zastřelený dozorce finanční stráže František Hovorka (u D. Dvořiště)
34 Zastřelený dozorce finanční stráže Václav KLIMEŠ (u zaniklé vsi Lhota)
35 Popraveni na konci války (Soběnov)

Původ mapového díla: © SHOCart, spol. s r. o.
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29 Domácí chilli 
produkty

Výrobce: Lucie Faktorová
Popis: Paní Lucie pro výrobu široké škály chi-
lli produktů značky Chilli Lady (omáčky, chutney 
hořčice i cukrovinky) 
pěstuje vlastní chilli 
papričky. Využívá také 
další produkty převáž-
ně z vlastní zahrady 
i okolních lesů. Vyni-
kající omáčky bez při-
daných látek vás pře-
kvapí intenzitou chuti 
i vůně.
Kde lze koupit: 
www.chillilady.cz
373 12 Borovany: Hluboká u Borovan 61, Borovan-
ský mlýn, Trocnovská 11 
BioLove, Žižkovo nám. 248, 374 01 Trhové Sviny
Bylinky od Světa, Zámek 112, 379 01 Třeboň

Kontakt: Hluboká u Borovan 37, 373 12 Borovany 
tel.: +420 606 330 681, chillilady@seznam.cz,  
www.chillilady.cz 

30 Tradiční řeznické 
a uzenářské výrobky

Výrobce: Řeznictví u Krajňáků s.r.o. 
Popis: Řeznictví U Krajňáků je rodinnou firmou 
s více než 30letou historií. V Kaplici provozuje 
vlastní obchod s jídelnou, kde mimo jiné nabízí 
certifikované výrobky: 
tradiční zabijačkovou 
tlačenku z vepřového 
masa, šunku s bazal-
kou a sušenými rajča-
ty, rolovaný bok a špe-
káčky.
Kde lze koupit: 
Na Vyhlídce 530, 382 41 
Kaplice 1

Kontakt: 382 91, Malonty 151, (provozovna Kaplice)
tel.: +420 724548475, reznictvi@ukrajnaku.cz, 
www.ukrajnaku.cz

32 Včelí med
Výrobce: Alena Krejčí
Popis: Včelí med z okolí Trocnova a Římova, šetr-
né zpracování, různé druhy.
Kde lze koupit: Nad Hřištěm 202, Římov 373 24, 
v galerii Infocentra Římov, respektive po telefo-
nické domluvě.

Kontakt: Tel.: +420 721 320 353, akrejci@prf.jcu.cz

33 Dekorativní ručně 
zdobené perníčky 

Výrobce: Matička římovská, z.s.
Popis: Dekorativní ručně zdobené perníčky 
s motivem Římovské pašijové cesty.
Kde lze koupit: V Galerii a Infocentru v Římově

Kontakt: Kostelní 10, Římov 373 24,  
Tel.: +420 732 500 786, ticha.paja@seznam.cz  
www.maticerimovska-rimov-u-cb.cz 

34 Řemeslné pivo Bejval

Výrobce: Olešnický pivovar v.d., Olešnice
Popis: Družstevní pivovar Bejval z Olešnice vyrábí 
spodně kvašené světlé pivo, nefiltrované, nepaste-
rizované 100, 110, 120, příležitostně speciály.
Kde lze koupit: Vlastní výčep v pivovaru Olešni-
ce 30, 373 31 Olešnice, Hospoda Olešnice aj.

Kontakt: tel.: +420 730 850 090,  
pivo@pivovarbejval.cz, www.pivovarbejval.cz 

28 Kmín 
z Novohradských hor 

Výrobce: František Rouha, Velešín
Popis: Koření je pěstováno bez chemického ošet-
ření od roku 1995. V rámci produkce kmínu, kte-
rého se zde pěstuje více druhů, je využívána 
zejména ruční práce bez chemického ošetření. 
Kde lze koupit: náměstí J. V. Kamarýta 52,  
Velešín
(po–pá: 9.30–11.30 a 13.30–16.00, so: 8.00–11.00)

Kontakt: náměstí J. V. Kamarýta 47, 382 32 Velešín 
tel.: +420 605 253 978, +420 604 321 382,  
rouhafrantisek@seznam.cz, rouha.pavel@seznam.cz

Český česnek

Výrobce: Pavel Rouha 
Popis: České odrůdy česneku, pěstované v okolí 
Velešína. Chuť ušlechtilá až ostrá .
Kde lze koupit: Česnek po sklizni po domlu-
vě v krámku na náměstí J.V.Kamarýta 52, Velešín 
a na vybraných trzích.

Kontakt: Náměstí J. V. Kamarýta 52, 382 32 Velešín  
tel.: +420 776203162, rouha.pavel@seznam.cz

17 Vitráže

Výrobce: Pavlína Vítů, Dobrkovská Lhotka
Popis: Ze speciálního vitrážového skla, ale i ze 
zlomků historického porcelánu za použití cínu 
a Tiffany techniky vznikají v malé dílně pod 
Kohoutem půvabné dekorativní předměty, svícny, 
ozdobné závěsy, šperky i různé užitkové předměty 
podle návrhu výrobkyně i na zakázku. 
Kde lze koupit: Dobrkovská Lhotka 56, příleži-
tostné trhy

Kontakt: Dobrkovská Lhotka 56, 373 21 
tel.: +420 777 742 822, vitu.pavlina@email.cz  
www.tiffany-vitraze-pavlina.cz

21 Kváskový chléb
Výrobce: Chleba se 
solí, sociální pod-
nik
Popis: Pomalu kva-
šený a dvakrát peče-
ný chléb s výjimeč-
ně křupavou kůrkou 
a skvělou chutí. 
Výrobce dbá na kva-
litu a původ všech surovin a specifickou technolo-
gii výroby chleba v bio kvalitě.
Kde lze koupit: tř. 5. května 5, 373 82 Včelná
(po–pá: 7.30–18.00, so: 7.30–12.00) 

Kontakt: tř. 5. května 5, 373 82 Včelná  
tel.: +420 606 787 759, info@chlebasesoli.cz 
www.chlebasesoli.cz 
www.facebook.com/Chleba-se-
-sol%C3%AD-439001676847852

25 Umělecké kovářství 
a zámečnictví

Výrobce: Miroslav Tomášek 
Popis: Umělecký kovář pan Tomášek rád přivítá 
ve své nové kovárně v Těšínově zájemce o řemeslo 
i o jeho výrobky. Podle přání či potřeby vyrábí růz-
né svícny, zvonky, číše, kliky, panty, bojové nože, 
vinotéky, krbové nářadí, brány, mříže i ploty.
Kde lze koupit: Těšínov 67, Petříkov 374 01, 
příležitostné trhy v regionu

Kontakt: Těšínov 67, Petříkov 374 01,  
tel.: +420 736 688 056, mirda@centrum.cz 
www.umelecky-kovar.eu

26 Šité obaly, tašky 

Výrobce: doBAGu, 
Tereza Vochozková, 
Veronika Fráňová 
Popis: Paní Vochozko-
vá a Fráňová z doBA-
Gu šijí v podhů-
ří Novohradských hor 
pomocníky pro nákup 
bez obalu a bezplasto-
vé uchovávání potravin. 
Originální design jejich 
výrobků je podtržen 
ručně rytými razítky. 
Kde lze koupit:  
www.dobagu.cz, místní trhy
Kontakt: Olešnice 268, 
37331 Olešnice,  
tel.: +420 607 240 718,  
+420 732 638 116,  
info@dobagu.cz, www.facebook.com/dobagu.cz

27 Domácí semolinové 
těstoviny s bylinkami 
a kořením

Výrobce: LIV Ivana Vazačová
Popis: Malá rodinná firma vyrábí semolinové 
vaječné těstoviny, které dokážou  
na dchnout jak odborníky, tak i milovníky netra-
dičních gurmánských lahůdek a pestrých chuťo-
vých zážitků. 
Kde lze koupit: Zborov 99, 373 11 Ledenice

Kontakt: tel.: +420 604 636 428,  
vojcova.l@seznam.cz

22 Pražená káva
Výrobce: Gesha s. r. o., 
sociální podnik
Popis: Pan Tichánek 
založil v Plavu u Čes-
kých Budějovic malou 
pražírnu kávy, soci-
ální podnik. Pražená 
káva je připravována 
dle vlastních recep-
tur ze suroviny pochá-
zející z různých zemí. 
Kombinací zvolených 
odrůd a intenzity pražení vzniká široká škála chu-
tí a vůní. Milovník kávy si zaručeně vybere. 
Kde lze koupit: Plav 39, 370 07 Plav, e-shop na 
vlastním webu
(po: 14.30–17.30, čt: 9.00–14.00)

Kontakt: Plav 39, 370 07 Plav  
tel.: +420 602 432 223, info@kavaloka.cz 
www.kavaloka.cz

23 Ochucený med 
a medovina

Výrobce: Včelařství Čadovi 
Popis: Pastovaný ochucený med v mnoha příchu-
tích, jednotlivě i v originálních sadách. Med chu-
ťově doplňuje lyofilizované ovoce. Ze sortimen-
tu výrobce získala certifikát i přírodní medovina. 
Med pochází z včelstev z oblasti Českokrumlovska.
Kde lze koupit: vlastní e-shop, regionální trhy

Kontakt: Nádraží 638, Velešín 382 32
tel.: +420 608954820, , milan.cada@seznam.cz, 
http:// Vcelarstvi-cadovi.cz

24 Originální zlatý 
i stříbrný šperk

Výrobce: Miroslava Nana
Popis: Paní Miroslava dle vkusu zákazníka navrh-
ne a na míru vyrobí originální šperk s přírodní-
mi kameny, vyrobený za použití tradičních tech-
nik a materiálů.
Kde lze koupit: Borovany
www.souljewellery.cz,  
www.fler.cz/souljewellery

Kontakt: tel.: +420 604 725 289,  
mirka@souljewellery.cz 
www.souljewellery.cz,  
www.fler.cz/souljewellery

19 Řemeslné pivo 
Žumberk

Výrobce: Daniel Malý, Žumberk
Popis: Pivovar Žumberk připravuje již od roku 
2011 řemeslné pivo: 11% světlý ležák, 13% polo-
tmavý speciál, 14% černý speciál a 16% IPA. Zalo-
ženo 1011. Pivovar nabízí pivo ve vlastní hospodě 
točené, ale i ve skleněných a PET lahvích.
Kde lze koupit: Žumberk 15, Žár, Tvrz Tichá, 
Hrad Pořešín, Zoo Dvorec a další viz web 

Kontakt: Žumberk 15, 374 01 Žár 
tel: +420 774232886, ZPA@seznam.cz,  
http:// pivovarzumberk.cz

20 Nakládané sýry, 
masové výrobky 
a bylinná mýdla

Výrobce: SmlsniTo, Mgr. Lucie Kahounová  
se svým týmem, Nové Hrady
Popis: Široká škála masných výrobků: různé dru-
hy paštiček, zavařovaná trhaná masa, škvarkov-
ky, utopence, dále nakládané sýry (hermelíny, 
camemberty, kozí sýry, syrečky a další) v olivo-
vém či slunečnicovém oleji. Sýry jsou marinova-
né v bylinkách, přidávají se různá bylinková pesta. 
Výrobky vycházejí z tradičních receptur babič-
ky majitelky firmy. Vše vyrobeno bez konzervantů 
a barviv, produkty jsou bez lepku. 
Kde lze koupit: náměstí Republiky 42 – SmlsniTo 
a náměstí Republiky 46 – Restaurace Pod Radnicí, 
373 33 Nové Hrady, Buškův Hamr (Trhové Sviny), 
Cukrárna Věneček (Benešov nad Černou) aj.

Bylinná mýdla

Výrobce: Mgr. Lucie Kahounová, Nové Hrady
Popis: Luxusní mýdla, inspirovaná vůní bylinek 
z místních zahrádek i novohradských luk, příjem-
ně harmonizující s vůní bylinek používaných i při 
nakládání sýrů. Mýdlovou hmotu doplňují také 
české vonné silice Salus. Výrobce vytváří vlastní 
kombinace vůní.
Kde lze koupit: náměstí Republiky 42 – SmlsniTo 
a náměstí Republiky 46 – Restaurace Pod Radnicí, 
373 33 Nové Hrady, Buškův Hamr (Trhové Sviny) aj.

Kontakt: náměstí Republiky 42, 373 33 Nové Hrady 
tel.: +420 723 303 517, lucietourkova@yahoo.com  
www.facebook.com/SmlsniTo/ 
Instagram SmlsniTo

15 Borovanské 
borůvkové 

Výrobce: František Stodolovský, Borovany
Popis: Borovanské 
borůvkové je vinný 
nápoj vzniklý kombi-
nací Cabernetu Sau-
vignon a přírodní-
ho extraktu z borůvek, 
natrhaných v okolí 
Borovan. Nápoj je vyrá-
běn v omezeném množství a nelze se s ním setkat 
v běžné obchodní distribuční síti. Výrobce nabízí 
také degustace vín v krásných prostorách zámec-
kých sklepů. 
Kde lze koupit: Zámek, Žižkovo náměstí 1,  
Borovany, Infocentrum (po-pá : 9.00 – 16.00 hod.)
www.cewc.eu/eshop/

Kontakt: Zámek, Žižkovo náměstí 1/702, Borovany 
tel.: +420 720 135 122, info@cewc.eu 
www.cewc.eu 
www.facebook.com/cewc.eu

16 Dorty a zákusky 
tradiční chuti

Výrobce: Cukrárna u Fabiánů, Tereza Fenclo-
vá, Ledenice
Popis: Cukrárna u Fabiánů vyrábí dorty a zákus-
ky dle tradičních receptur. Na výrobu používají 
zejména lokální suroviny a mezi portfolio výrobků 
patří dorty, minikoláče i drobné zákusky. Cukrárna 
také vyrábí dle konkrétních přání zákazníků.
Kde lze koupit: Cukrárna u Fabiánů, Náměs-
tí 207, 373 11 Ledenice
(po–pá: 8.00–18.00, so–ne: 10.00–12.00)

Kontakt: Náměstí 207, 373 11 Ledenice 
tel.: +420 387 995 273, +420 733 603 661,  
terfab@centrum.cz 
www.facebook.com Cukrárna-u-Fabiá-
nů-160196004135861

18 Originální textilní 
výrobky

Výrobce: Lenka Kříhová, Trhové Sviny
Popis: Paní Kříhová vyrábí originální nepřehléd-
nutelné ručně tkané šály s použitím ručně pře-
dené ovčí vlny a také originální kabelky zdobené 
motivy z ručně tkané látky.
Kde lze koupit: Bio Love, Žižkovo náměstí 248, 
Trhové Sviny, www.fler.cz/shop/lela, příležitostné 
trhy v regionu

Kontakt: Husova 147, 374 01 Trhové Sviny  
tel: +420 724 046 297, lkrihova@seznam.cz

31

Rodinná kavárna 
s penzionem 

v prostorách starobylého 
domu v centru Kaplice

• od jara zahrádka v uzavřeném dvorku
• vlastní výroba zákusků i slaných výrobků, výběrová káva
• narozeninové, svatební a jiné dorty na objednávku
• možnost pronájmu na svatby, oslavy, firemní večírky

otevírací doba 
pondělí-pátek 8.00 až 20.00

sobota-neděle 14.00 až 18.00
kontakt

+420 723 985 677, email svobodova@kapcafe.cz

Informační centra
Informační centrum Borovany 
Žižkovo nám. 1 – přízemí zámku,  
373 12 Borovany

Tel.: 387 001 356 
E-mail: info@borovany-cb.cz
www.borovansko.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Kulturní a informační centrum  
Nové Hrady 
náměstí Republiky 46, 373 33 Nové Hrady

Tel.: 386 362 195
E-mail: infoc@novehrady.cz
www.kicnovehrady.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Kulturní a informační centrum  
Trhové Sviny 
Žižkovo nám. 40, 374 01 Trhové Sviny

Tel.: 386 301 488
E-mail: kic@tsviny.cz
www.tsviny.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Infocentrum Kaplice 
Linecká 305, 382 41 Kaplice

Tel.: 380 311 388
E-mail: infocentrum@mestokaplice.cz
www.ikaplice.cz 

Otevřeno září – červen PO-PÁ 8-16 hodin, červenec  
a srpen také víkendy 9,30-12,30 hodin.

Informační centrum Velešín 
nám. J. V. Kamarýta 89, 382 32 Velešín

Tel.: 776 025 710
E-mail: infocentrum@velesin.cz 
www.kicvelesin.cz 

Informační centrum je otevřeno od června do srpna denně, 
mimo sezonu po telefonické domluvě.

Informační centrum Besednice
Náměstí 94, 382 81 Besednice 

Tel.: 721 388 345
E-mail: vontorova@besednice.cz
www.knihovnabesednice.estranky.cz

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Informační centrum Pohorská Ves 
382 83 Pohorská Ves 31

Tel.: 728 370 556
E-mail: info.p.ves@email.cz 
www.pohorskaves.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Informační centrum Benešov nad Černou 
Benešov nad Černou 125,  
382 82 Benešov nad Černou 

Tel.: 727 814 457
E-mail: knihovna@benesovnc.cz
www.benesovnc.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Informační centrum Horní Stropnice 
Náměstí 68, 373 35 Horní Stropnice 

Tel.: 386 327 215
E-mail: knihovna@horni-stropnice.cz
www.horni-stropnice.cz

Informační centrum je otevřeno od července do srpna.

Informační centrum a galerie Římov 
Náměstí J. Gurreho 2, 373 24 Římov 

Tel.: 387 987 105
E-mail: rimov@volny.cz
www.rimov.cz 

Informační centrum je otevřeno od července do srpna.

Kde můžete regionální produkty zakoupit? 
Infocentrum Borovany, Žižkovo náměstí 1, 373 12 Borovany / Apatyka Café, Husova 14, 373 33 
Nové Hrady / Buškův Hamr, Trhové Sviny 332, 374 01 Trhové Sviny / Obchůdek v Podzámčí, 
Trocnovská 102, 373 12 Borovany / Borovanský mlýn, Samota 112, 373 12 Borovany / Obchůdek 
plný chutí a radosti, náměstí Republiky 45, Nové Hrady / Cukrárna Věneček, Benešov nad Čer-
nou 127, 382 82 

Provoz: květen–záříAUTOKEMP 
ŠTILEC

Provozovatel
Obec Kamenný Újezd, Náměstí 220

373 81 Kamenný Újezd
Tel.:  387 998 204

e-mail: ou@kamenny-ujezd.cz

Ubytování:
Chaty: 6x pětilůžková, 13x čtyřlůžková, 4x třílůžková, 10x dvoulůžková, 1x jednolůžková

120 stanových jednotek (stany a karavany)
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KUPÓNOVÁ KNÍŽKA  
to je spousta bonusů, které potěší 

Pro celý rok 2025 jsme si, společně s partnery z naší destinace připravili novinku, kterou jistě oce-
ní místní i turisté – KUPÓNOVOU KNÍŽKU s celou řadou benefitů: slevy, dárky, překvapení... K za-

koupení za 100,- Kč je na všech informačních centrech, na hradě Pořešín a tvrzi v Tiché

VELKÉ PRÁZDNINOVÉ PUTOVÁNÍ v roce 2025 
Nositelem tradiční prázdninové akce pro rodiny s dětmi (a nejenom pro ně) je Místní akční 
skupina Sdružení Růže (MAS SR). Společně s MAS Pomalší tvoří hranice naší turistické 
oblasti Novohradsko-Doudlebsko, ve které pro vás máme i letos opět připraveno 21 míst, jejichž 
prostřednictvím si rozšíříte svůj přehled o našich přírodních, historických a kulturních atraktivitách 
turistické oblasti.

SBÍREJ RAZÍTKA 
A MINCE,  

za které nakoupíš 
ZMRZKU!

KARTA CESTOVATELE 
Nezapomeňte před tím, než vyrazíte na výle-
ty, navštívit některé z našich infocenter a vy-
zvednout si zdarma karty cestovatele – s po-
pisem všech míst, jejich lokalizací v regionu 
a popisem pravidel celé akce. Tyto karty bu-
dou v průběhu června ke stažení i na webo-
vých stránkách všech tří spolupracujících or-
ganizací.

Potvrzení o navštívení vybraných míst v ob-
dobí prázdnin 1. 7. – 31. 8. otiskněte formou 
razítek nebo reliéfních razidel (dříve než 
o prázdninách tu razítka nenaleznete!) zde 
umístěných přímo na kartě cestovatele na 
místo k tomu určené.

MINCE
Ve vybraných muzeích či galeriích ozna-
čených v této kartě symbolem naší mince 
„1 KAPKA“ získáte po zaplacení vstupného 
nejen razítko na kartu, ale NAVÍC i samotnou 
minci! Jedna mince má hodnotu 10 Kč. Mů-
žete za ně nakoupit v některém ze zde uve-
dených míst našeho regionu cokoliv, na co 
máte chuť (zmrzku, nápoj apod.) – v době 
prázdnin zde fungují mince jako regionál-
ní platidlo!

DORUČTE NÁM VYPLNĚNÉ KARTY
Vyplněné karty nám můžete doručit max. 
do 5. září na uvedené adresy (mailem, poš-
tou, osobně). Každému účastníkovi soutěže, 

který prokáže návštěvu minimálně 15 míst, 
bude doručen v průběhu října drobný dárek. 
Cestovatelé se všemi 21 navštívenými mís-
ty se dostanou do slosování, které proběhne 
na konci září 2025, a 10 vylosovaných obdrží 
k drobným dárkům navíc originální prémii!

Kompletní informace, podrobnosti a pravidla 
putování - i to, za jakých okolností lze získat 
různé odměny - naleznete přímo na kartách 
a nejpozději v průběhu června na stránkách:

www.mas.sdruzeniruze.cz, 
www.maspomalsi.cz, 
www.novohradsko–doudlebsko.cz

Jsme rodinný statek, který nabízí ubytování 
v soukromí. Každé bytové studio nabízí vlastní 
sociální zařízení, kuchyňku s obývacím pokojem 
a ložnici. Součástí statku je malebná hospůdka, 
ve které nabízíme své vlastní pivo značky 
„BROG“ a další domácí speciality. Otevřeno 
máme v letní sezoně každý den. Mimo sezónu 
pět dní v týdnu.

Pořádáme zde víkendové pivní kurzy, vinné 
kurzy a zážitkovou gastronomii. Máme vlastní 
pivotéku, kde najdete nejen česká craftová 
piva, ale i piva z celého světa. Čtyřikrát ročně 
pořádáme jarmark, kdy se celý statek promění 
v tržiště se spoustou řemeslných stánků. 
Zajistíme Vám soukromé oslavy, svatby  
nebo firemní teambulding.

Statek DĚRAVÁ BOTA
Velké Skaliny 15
tel.: +420 775 162 841
e-mail: statek@deravabota.cz
facebook.com/statekderavabota
www.deravabota.cz

STATEK DĚRAVÁ BOTA
Najdete nás v přírodním parku Soběnovská vrchovina na úpatí vrcholu Kohout  

v malé vesničce s velkým názvem „VELKÉ SKALINY“

+420 606 779 083
info@podkrasnouhorou.cz
Benešov nad Černou 341, 382 82

Penzion Pod Krásnou horou
Zveme Vás do rodinného penzionu Pod Krásnou horou, který je ideální 

volbou pro ty, kteří hledají únik od ruchu města a chtějí si užít klid v přírodě. 
Nachází se v malebném prostředí Novohradských hor a je obklopený lesy 

a horami. Zdejší příroda nabízí nespočet možností pro pěší turistiku, cyklistiku 
a výlety do přírody. Pokoje jsou zařízené s ohledem na pohodlí hostů a jejich 
různorodé preference. Můžete si vybrat mezi modernějšími pokoji nebo pokoji 

v rustikálním a zároveň luxusním stylu.
Součástí penzionu je prostorná zahrada lákající k relaxaci, dále můžete 

navštívit wellness s vířivou vanou a Finskou saunou.
Pro večerní posezení s přáteli na Vás čeká stylový vinný sklípek s víny Mádl.

www.podkrasnouhorou.cz

Novohradský horolezec 
2025
Chcete získat titul Novohradský horolezec? Pokud ano, tak musíte napnout všechny své síly a zdo-

lat deset vrcholů Novohradských a Slepičích hor. Součet nadmořské výšky těch deseti hor (chce-
te-li kopců) je 9 131 metrů, což je mimochodem o 282 metrů více než Mount Everest. Takže by se 

to dalo říct i takto: pokud chcete překonat nejvyšší horu světa, nemusíte se plahočit až do Himalájí, ale 
stačí si udělat deset výletů do blízkých Novohradských a Slepičích hor. Nebudete potřebovat skupinu 
domorodých šerpů, kyslíkové přístroje, cepíny, mačky a s největší pravděpodobností nebudete čelit sně-
hovým vánicím, lavinám či tajemnému yettimu. Avšak i navzdory relativnímu pohodlí a bezpečí jsou 
naše hory připraveny prověřit vaši fyzickou zdatnost, vůli a vytrvalost. 

Víme, že každý dobrý výkon má být po zásluze odměněn, a proto jsme výzvu ke zdolání deseti vrcho-
lů spojili s udělením hrdého titulu Novohradský horolezec a s věcnou odměnou. Princip je následují-
cí. Na každém z deseti vrcholů, které jsou zmíněny níže, se nachází razidlo či razítko, které se dá obtisk-
nout do horolezeckého pasu. Ten lze získat v informačních centrech v Borovanech, Trhových Svinech, 
Nových Hradech, Besednici, Benešově nad Černou, Kaplici a Velešíně. V okamžiku, kdy se získá obtisk 
posledního razidla (na pořadí zdolaných vrcholů nezáleží), může úspěšný horolezec přijít do Informač-
ního centra v Nových Hradech a zde se prokázat vyplněným pasem, na základě čehož obdrží slíbenou 
odměnu. Pokud mu však nebude tento způsob vy-
hovovat, tak může svůj pas zaslat poštou na adre-
su uvedenou v pasu a následně mu bude odměna 
spolu s pasem odeslána poštou. 

A teď to nejdůležitější !! Naše horolezecká vý-
zva začíná 1. července a potrvá minimálně do kon-
ce roku 2025. 

Součástí horolezecké výzvy 
je těchto deset vrcholů: 
Vysoká (1034 m.n.m); Kraví hora (962 m.n.m.); 
Kuní hora (925 m.n.m.); Kohout 871 (m.n.m.); Vy-
soký kámen - alias Slepice (867 m.n.m.); Slabošov-
ka (624 m.n.m.); Hradišťský vrch (780 m.n.m.); 
Jelení vrch - alias Doppler (956 m.n.m.); Myslivna 
(1040 m.n.m.); Kamenec (1072 m.n.m.). 

A ještě doplňující informace: Naše výzva pro-
běhla už v roce 2024 a výsledkem bylo, že bylo vy-
dáno 1000 pasů a téměř 300 „novohradských ho-
rolezců“ doložilo, že zdolali všech deset vrcholů. 
Výzva pro rok 2025 tedy platí i pro ty, kterým se to 
v roce 2024 nepovedlo a letos mohou výzvu do-
končit. Rovněž ale výzva platí i pro všechny úspěš-
né horolezce z roku 2024, kteří si mohou dát letos 
druhé kolo. 

VÝZVA PRO VŠECHNY ZDATNÉ A VYTRVALÉ TURISTY

NOVOHRADSKÝCH  
A SLEPIČÍCH HOR

Zdolej 10 vrcholů

Novohradský
horolezec

OBCHŮDEK PLNÝ CHUTÍ A RADOSTI  V  NOVÝCH HRADECH
Na začátku května byl na novohradském náměstí otevřen obchůdek regionálních produktů nazvaný 
Obchůdek plný chutí a radosti. Malý prostor bývalé trafiky vedle radnice se postupně naplňuje zbožím, 
aby uspokojil nejen turisty, ale i místní obyvatele novohradsko-doudlebského regionu. Dva týdny 
po otevření dveří našeho krámku můžeme nabídnout produkty od 14 výrobců či pěstitelů z oblasti 
Novohradska a Doudlebska a snažíme se, aby další postupně přibývaly. Současnou nabídku se snaží 
přiblížit přiložený leták. Pokud se vám myšlenka podpory našich místních farmářů a výrobců líbí 
a je vám tento způsob nakupování sympatický, sledujte nás a naše aktivity, akce a aktuální nabídku 
na www.facebook.com/obchudekplnychutiaradosti. 

Pořiďte si naší 

KUPÓNOVKU!
ZA JEDNU  
STOKORUNU 
získáváte  
24 VÝHOD 
v celkové částce 
min. 1000 korun. 
Platnost kupónů 
je po celý rok 2025.
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Pivo na kolo nepatří, ale…
Pravda, někdy je těžké odolat a na cyklotoulkách, třeba po náročném stoupání neochutnat pěnivý 

mok z nějakého místního minipivovaru. Nejinak tomu je i v naší turistické oblasti, kde lze navštívit 
celkem sedm minipivovarů. Vedle již zavedeného pivovaru GLOKNER, který najdete na Svachov-

ce, a předloni otevřeného minipivovaru DOUDLE*BEER, který, jak název napovídá vaří pivo v Doudle-
bech, je možné na svých cyklotoulkách navštívit i pět dalších míst, kde se vaří dobré pivo. Shodou okol-
ností je těchto pět pivovarů poskládáno jak korálky na niti, což přímo provokuje k putování po stezce 
s pěti čerpacími stanicemi. 

Stezku dlouhou 36 km můžeme začít v Petrovicích, kde se již několik let daří vařit pivo KILIÁN.  
Odtud přes osady Lhota a Vlachnovice se dostaneme do Jílovic, kde nás čeká osvědčené a řadou cen 
dekorované pivo JÍLOVICE. Lesem přes Petříkov, kde sice pivo nevaří, ale kde se můžeme občerst-
vit v místě, pro které se vžil název Krmelec, se dostaneme k nejmladšímu pivovaru se zajímavým ná-
zvem BEJVAL. Najdeme ho v Olešnici u místního zámečku. Jen něco málo přes 7 km odtud se v osa-
dě ŽUMBERK nachází stejnojmenný pivovar s vyhlášeným pivem, které se mimo jiné čepuje i na tvrzi 
v Tiché a na hradě Pořešín. Zatímco až dosud to byla cesta bez výrazných stoupání, poslední úsek prově-
ří nejen zbývající síly a vytrvalost, ale také dodržování pitného režimu v průběhu celého putování. Pivo-
var ZEWL najdeme v Nových Hradech, kam je ale nejdříve nutné vyšplhat, aby nás pak čekal závěreč-
ný sjezd k Zevlovu mlýnu, tedy k vytouženému cíli. Zevlův mlýn je místem, kde se lze nejen napojit, ale 
i nasytit a v konečné fázi i vyspat a nabrat síly v místním penzionu. 

Navštivte domácí  

minipivovar v Žumberku!

ŽUMBERK 
č. p. 15, 374 01 ŽÁR
tel.: 720 503 625
www.pivovarzumberk.cz

www.novohradsko-doudlebsko.cz

km

Někdy je třeba dívat se na svět z nadhledu 
Součástí výzvy Novohradský horolezec, o kterém píšeme na 

jiném místě novin jsou i tři rozhledny. Nejmladší z nich je na 
Hradišťském vrchu v nadmořské výšce 774 m a 4,5 km východ-

ně od města Kaplice. Rozhledna na jeho vrcholu je téměř 30 m vyso-
ká. Její půdorys odkazuje na pentagram, tvar pětilisté růže ve znaku 
šlechtického rodu Rožmberků, ale vychází také z keltské symboli-
ky. Konstrukce stavby kombinuje modřínové dřevo a ocelové pozin-
kované prvky.

Rozhledna byla vystavěna na vrchu na místě, kde se v dávné 
minulosti rozkládalo keltské opevnění. Z vyhlídky jsou za dobré-
ho počasí vidět Alpy, směrem k Lipnu Plechý, Vítkův kámen, Kleť 
a směrem do vnitrozemí Budějovická kotlina, Novohradské hory 
a Soběnovská vrchovina.

Trasy k rozhledně:
 
Výchozí bod Kaplice nebo Blansko (cca 4,5 / 2,2 km): Z Kaplice 
přes Suchý vrch do Blanska, za návsí odbočte vlevo po červené znač-
ce, z ní po 350 metrech vpravo přes louku na lesní pěšinu směr Hra-
diště, za kapličkou pak druhou z levých odboček vystoupáte na vr-
chol k rozhledně.

Výchozí bod Kaplice (cca 6 km): Z Kaplice do Mostek, dále po žlu-
té kolem Pytlového rybníku až do Hradiště, odtud viz trasa následu-
jící.

Výchozí bod Hradiště (cca 1,2, km): Při příjezdu od Kaplice za ryb-
níčkem na návsi odbočte vlevo, po modře značené trase kolem slou-
pu Nejsvětější Trojice pokračujte až k rozcestí s odpočívadlem, kde 
se vydejte buď pozvolnějším stoupáním nebo přímým příkrým vý-
stupem na vrchol.

Rozhledna je otevřena celoročně s volným přístupem (uzavře-
na bude jen v případě velmi nepříznivých klimatických podmínek 
a v době revizí)

Více informací: Infocentrum Kaplice, tel. 380 311 388,  
www.ikaplice.cz

Aby to Hradišťské rozhledně nebylo líto a nebyla tu tak sama, je tře-
ba zmínit ještě dvě rozhledny, z kterých je možné poznat Novohrad-
sko-Doudlebsko trochu z nadhledu. 

První je rozhledna na Kraví hoře u Horní Stropnice. Možná, že 
ještě před 30 lety shlíželi z Kraví hory (953 m.n.m.) pohraniční-
ci chránící Rakušany před Čechy toužící po svobodě. Dnes je z bý-
valé vojenské hlásky telekomunikační věž s vyhlídkovou plošinou, 
která je celoročně a zdarma otevřena pro širokou veřejnost. Tedy 
především pro ty, kteří zvládnou vystoupat po 130 ocelových toči-
tých schodech do výšky 24 metrů. Odměnou jim bude výhled nejen 
do Čech, ale i na druhou stranu hranice k sousedům. Ideálním ná-
stupním místem pro výstup na Kraví horu je parkoviště u výjezdu 
z obce Hojná Voda směrem na Staré hutě a Černé údolí. Pokud po 

zaparkování vstoupíte do lesa zhruba po 30 metrech objevíte zele-
nou značku, kterou se můžete nechat dovést až na vrchol. 

Rozhledna Slabošovka u Besednice (624 m.n.m.) sice nemá tak 
bohatou historii jako „sestra“ na Kraví hoře, ale pokud jde o výhle-
dy, tak je vyrovnaným konkurentem. Telekomunikační věž s vyhlíd-
kovou plošinou ve výšce 24 metrů nad zemí je po celý rok volně pří-
stupná. Z obce Besednice můžete na rozhlednu dojít asi kilometr 
dlouhou cestou, která je značená zelenou turistickou značkou.

Poznámka na závěr: Všechny tři rozhledny jsou po většinu roku 
volně přístupné. Za účelem údržby okolí i samotných rozhleden 
byly u dvou z nich (Hradiště a Kraví hora) umístěny tabulky s QR kó-
dem pro možnost zaplatit dobrovolné vstupné. 

Poluška – kout, který stojí za to objevit 
Charakter oblasti do značné míry určuje stejnojmenný přírod-

ní park, který se rozkládá mezi Českým Krumlovem a Kaplicí. 
Jako přírodní park byl zřízen v roce 1999 a stal se tak nejmen-

ším ze čtyř přírodních parků v okrese Český Krumlov. Jeho domi-
nantou je vrchovina Polušky s nejvyššími vrcholy Poluškou 919 m. 
n. m. a Kraví horou 909 m. n. m. (Neplést si prosím s Kraví horu 
v Novohradských horách nad osadou Hojná Voda). 

Území, které začleňujeme pod pojem Poluška jde však i za hra-
nice přírodního parku a historicky souvisí s názvem mikroregio-
nu, který sdružoval obce uvnitř i vně přírodního parku. Do oblasti 
Polušky tak zařazujeme obec Omlenice, Bujanov, Rožmitál na Šu-
mavě, Věžovatá Pláně, Přídolí, Zubčice, Mirkovice, Zvíkov, Netřebi-
ce a Střítež. 

Přírodní a estetická hodnota tohoto území je dána rozsáhlým les-
ním ekosystémem a činností člověka jen málo pozměněnou okolní 
krajinou se zbytky květnatých luk, četnými mezemi a remízky, pra-
meništi několika přítoků Malše a Vltavy, s typickými společenstvy 
a biotopy a rovněž s dochovanou tradiční architekturou obytných 
a hospodářských stavení vísek a samot šumavského předhůří. 

Přes svoji malebnost a přírodní zachovalost patří Poluška ve 
srovnání se známějšími oblastmi jihovýchodní Šumavy k turisticky 
opomíjeným lokalitám. To sice může některé turisty odrazovat, ale 
pro jiné může být tím pravým lákadlem. 

Námi doporučované cíle představují jednotlivé obce, které jsme 
seřadili do okruhu zvládnutelného jak v rámci jednoho dne, tak 
i více dnů. 

Za výchozí místo můžeme doporučit obec Omlenice, respekti-
ve její část zvanou Omlenička. Odtud je možné pokračovat po cy-
klotrase 1188 do Bujanova, kde nás může zdržet návštěva Muzea 
koněspřežky. 

Stále po cyklotrase 1188 pak dojedeme do Rožmitálu na Šuma-
vě, kde naopak můžeme navštívit Muzeum telegrafu, telefonu a rá-
dia. Z Rožmitálu nás čeká jízda po cyklotrase 1200, která nás zavede 
až pod samý vrchol Polušky. Na vrcholu lze najít místa, odkud jsou 
krásné výhledy do okolní i vzdálené krajiny, včetně rakouských vr-
cholků Alp. 

Poté co si vychutnáme rozhledy z vrchu Polušky, je možné pokra-
čovat do obce Věžovatá Pláně a následně do největšího sídla této ob-
lasti městyse Přídolí. Po prohlídce tohoto městečka, včetně napří-
klad kostela sv. Vavřince sjedeme po málo frekventované silnici do 
obce Chabičovice, odkud je to jen kousek na Svachovku s minipivo-
varem Glokner, destilérkou, čokoládovnou a restaurací. 

Prostě ideální místo na doplnění energie pro další úsek, který 
nás postupně zavede přes osadu Černice do obce Mirkovice a Zub-
čice. Poslední úsek naší cesty nás pak zavede do obce Zvíkov a Ne-
třebice, odkud můžeme po málo frekventovaných cestách dojet 
až k vlakovému nádraží Kaplice a zde naší cestu krajinou Polušky 
ukončit. 

RANČICE – OBČERSTVENÍ  HVÍZDALKA
Pivo, limo, víno, destiláty…

Klobása, uzené maso, nakládaný hermelín, utopenec…

Otevírací doba:
Po-čt   16.00 do 22.00
Pa-so  16.00 do 24.00
Ne 15.00 do 22.00
(dle dohody lze upravit!)

Tel.: 733 574 023

Tak šťastnou cestu a dbejte pravidel silničního provozu. 
Pivo totiž na kolo nepatří  
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Kamenný Újezd 
Kamenný Újezd, lidově řečeno Kameňák, je obec ležící zhruba devět 
kilometrů jihozápadně od Českých Budějovic. Jeho okolí je křižováno 
mnoha turistickými a cyklistickými trasami, které rozhodně stojí 
za vidění. 

Přímo v obci najdete farní kostel Všech svatých, 
zbudovaný zřejmě současně se založením obce 
v polovině 13. století, pozůstatky koněspřežní 

dráhy České Budějovice – Linec, v parku na náměs-
tí čtveřici božích muk. Na hřbitově u kostela je jedna 
místní zajímavost – hrob Františka Havlíčka, bratra 
Karla Havlíčka Borovského. 

Necelé 3 km západně od obce můžete navštívit 
zříceninu hradu Maškovec. Hrad byl vybudován na 
skále nad Vltavou v druhé polovině 14. století. V ne-
daleké osadě Opalice je torzo mohutného dubu. 
Podle pověsti opalický dub poskytl úkryt dvěma 
mnichům ze zlatokorunského kláštera, kteří utek-
li před husity. Zázračnou událost připomíná od pol. 
17. stol. obraz zavěšený na kmen.

Součástí Kamenného Újezdu jsou jeho přileh-
lé části a několik okolních osad: Kosov, Krasejov-
ka, Březí, Bukovec, Milíkovice, Opalice, Radostice 
a Rančice. 

Pokud si po objevování zajímavých míst v „Ka-
meňáku“ a okolí chcete odpočinout a občerstvit se, 
můžete navštívit místní hospůdku nebo kavárnu. 

Více informací: www.kamenny-ujezd.cz

Malá hospůdka v centru obce s hlubokou historií 
nabízí nejen místním štamgastům, ale i turistům 
a cyklistům příjemný odpočinek s občerstvením, 
a to hlavně v letní sezoně, kdy je otevřena i zahrádka.

Na čepu se točí pivo Bakalář a samozřejmostí jsou 
i různé pochutiny k němu. 

Teplá kuchyně zde běžně není, ale v případě zájmu  
lze předem domluvit vše na uvedeném tel. čísle.

Otevírací hodiny: 
pondělí Zavřeno
úterý Zavřeno
středa 16:30–22
čtvrtek 16:30–22
pátek 16:30–23
sobota 16:30–23
neděle 16:30–22

Mobil: +420 608 085 010
E-mail: jirkahaisman@seznam.cz

Hos inec u LieblůBudějovická 64  
373 81 Kamenný Újezd

HOSTINEC  
U LIEBLŮ  

SE TĚŠÍ NA 
VŠECHNY SVÉ 
NÁVŠTĚVNÍKY!

Resort Štilec

POKOJE A APARTMÁNY
RESTAURACE
WELNESS
POBYTOVÉ BALÍČKY
RYBNÍK – RYBAŘENÍ A KOUPÁNÍ

Restaurace-resort Štilec
Kamenný Újezd 520

370 07 České Budějovice
tel.: 777 042 192
www.stilec.cz 

stilec@stilec.cz

Ubytování a restaurace u rybníka Štilec 
v malebném prostředí jižních Čech, nedaleko 
od řady kulturních památek i přírodních krás, 

které potěší každého hosta.

U nás se vždycky 
něco chytne 
Při pohledu na mapu je to jasné. Samá voda. Rybníky, vodní 
nádrže, řeky a potoky. Ale nejen na koupání. Je v nich plno ryb, které čekají, 
až je někdo chytne. Ale pozor, ne všechny rybníky jsou určeny ke sportovnímu 
rybaření. Mnoho z nich je chovných, takže lovit zde mohou pouze rybářské 
společnosti, tedy jejich vlastníci či nájemci v rámci pravidelných podzimních 
či jarních výlovů. Ale to je jiný příběh. 

Sportovním rybářům jsou určeny jiné vodní 
plochy, kterých ale také není málo. Některé 
jsou soukromé, kde povolení k rybolovu dává 

vlastník. Jiné jsou ve správě Českého rybářského 
svazu, kde povolenky vydává příslušný orgán ČRS. 

Mezi soukromé revíry patří například tyto: 

Rybník Jánský v sousedství sádek ve Štipto-
ni u Nových Hradů. Rozloha 13,9 ha, hloubka 
1–2,5 m. Nasazen zejména kapr, amur, sumec,  
can dát, štika, tolstolobik, cejn, okoun a lín.   
 GPS: 48.7997050N, 14.7798219E 

Rybník Bažantník (5,6 ha) poblíž sádek ve Štipo-
ni. Určen po dohodě k uzavřenému skupinkové-
mu rybolovu (min. 10 osob).  
GPS: 48.7943814N, 14.7725144E 

Rybník Linda v Hluboké u Borovan. Rozloha 
6,7 ha, hloubka 1–2,5 m. Nasazen kapr, amur, su-
mec, candát, štika, tolstolobik, cejn, okoun a lín. 
Stánek s občerstvením a posezením. Počet pru-
tů není omezen. Po dohodě možno stanovat a roz-
dělat oheň.  
GPS: 48.8945242N, 14.6701050E
Více informací na  
www.rybarstvinovehrady.cz 

Rybník Lhotka u Olešnice.  
GPS: 48.8599672N, 14.6914933E

Rybník Sporťák v Kaplici Mostkách. 
Rozloha 1,5 ha, hloubka 1,5–2 m, nasazen pstruh 
duhový, siven americký, jeseter, kapr, štika, can-
dát. Vhodné pro rodiny s dětmi. Není nutný ry-
bářský lístek. GPS: 48.7289964N, 14.5062569E
www.pstruharstvi.cz

Rybolov na místním revíru Horní a Dolní Jáma 
v Ledenicích. Informace a prodej povolenek na  
tel.: 774 621 318, Jan Petráš.

Některé doporučené revíry pod správou  
Českého rybářského svazu: 

Rybářský revír Malše 6 (nádrž Květoňov, 7 ha). 
Jedna z nejznámějších stojatých muškařských vod 
v ČR. Povolen pouze lov na umělou mušku a lov 
přívlačí s velkými nástrahami pro lov štik. Pravi-
delně vysazován pstruh duhový ve velikosti i přes 
60 cm. Lze ulovit i štiku, candáta i kapra. Povolen 
je lov z plavidel. 
GPS: 48°42’47.482N, 14°30’41.89E
www.crscb.cz/malse-6-421-098/ 

Rybník Brigádník v Trhových Svinech. 
GPS: 48.8460458N, 14.6457025E

Zevlův rybník u Nových Hradů. 
GPS: 48.7804817N, 14.7923442E

Když lazebna nestačí 

Pravda je, že v horkých letních dnech vele-
šínská lazebna moc neosvěží. Ale to nezna-
mená, že byste byli ve Velešíně ztraceni. 

Můžete využít služeb veřejného venkovního kou-
paliště Na Skalkách a osvěžit se ve víceúčelo-
vém bazénu. Areál má celkovou plochu 7 195 m2 

a zahrnuje: 
• víceúčelový bazén s dětskou částí o ploše 250 m2,
• vodní hříbek, vodní dělo, vodní chrlič,
• vodní skluzavku Trio Slide,
• beachvolejbalové hřiště, dětské hřiště, 
• venkovní stoly pro stolní tenis, ruské kuželky,
• hygienická a sociální zařízení, lokální převlé-

kárny,
• občerstvení s bufetem,
• parkoviště osobních vozidel.

Více informací najdete na www.velesin.cz. 

Pokud ale nejste zrovna ve Velešíně, a přesto máte po-
třebu se zchladit, máme pro vás následující: 

Přírodní koupaliště Lazna se nachází v klido-
vé zóně města Borovany blízko centra a nabí-
zí krásný výhled do krajiny. Jeho originalita spo-
čívá v biologickém způsobu udržování čisté vody, 
který je zajištěn bez chemické úpravy a probíhá 
ve filtračních lagunách působením vodních rost-
lin a přírodních ekosystémů. Aktuální informace 
o provozu najdete na: www.borovansko.cz.

Přírodní koupaliště Velký rybník se nachází 
v Trhových Svinech ve směru na Nové Hrady hned 
za výjezdem z města. Koupaliště je dostupné au-
tem i na kole a z centra města se na koupaliště do-
stanete pohodlně i pěšky. Součástí koupaliště je 
i provoz sezonního stánku s občerstvením. 

Plovárna Horní Stropnice se nachází v maleb-
ném prostředí Novohradských hor. Plovárna byla 
v roce 2009 kompletně zrekonstruována. Rozmě-
ry bazénu jsou 55/35 m, hloubka je 215 cm a oddě-
leného dětského bazénu 120 cm. Vstupné se ne-
platí. Součástí areálu je přilehlá restaurace s letní 
zahrádkou. Samozřejmostí jsou sprchy a WC pro 
hosty areálu. Dále je možno v areálu stanovat 
za přijatelné ceny. 
Více zde:  http://www.plovarna-hs.cz/o-nas/.

Včelná
Obec Včelná byla v prvopočátcích své exis-

tence nazývána Včelí ves, což byl překlad 
z německého pojmenování Bienendorf. 

Jako datum jejího založení je uváděn rok 1784 
v souvislosti s tehdejší výstavbou úseku císař-
ské silnice z Českých Budějovic do Lince a násled-
ným budováním koněspřežky tamtéž. Postupně 
tak vznikla dosti spontánně podél nové komuni-
kace malá formanská ves. Jednou z prvních budov 
byl nový zájezdní hostinec (Kalkušovec). Výstav-
ba koněspřežky v letech 1825–1832 vznik a roz-
voj nové vesnice urychlila. Přestože musel být 
vykácen značný kus lesa, je obec z východní a již-
ní strany dosud obklopena významným lesním 
komplexem, který patří k největším v severní čás-
ti Doudlebska. Dnes jej však protíná nově otevře-
ná dálnice D3. 

Již od samého vzniku obce měla pro ni velký 
význam formanská doprava. Přinášela do obce 
pracovní příležitosti, finance i informace o svě-
tě. Za jeden den projelo obcí po důležité obchodní 
cestě spojující Čechy s Horním Rakouskem až 150 
nákladních, poštovních a osobních povozů. Po 
zbudování koněspřežní trati z Budějovic do Lince 

bylo ve Včelné též nákladní nádraží koněspřež-
ky. Doposud je zachován státem chráněný stráž-
ní domek koněspřežní dráhy čp. 242 v části Lesní 
kolonie. Silnice obcí procházející a koněspřež-
ka ji lemující měly značný vliv na život původ-
ních obyvatel a rozvoj obce. Symbol formanství 
a koněspřežky se objevuje v heraldickém znaku 
obce v podobě podkovy.

Jednou z nejstarších památek je kaplička "Na 
rozloučenou" ze samotných počátků obce nachá-
zející se na hlavní třídě nad odbočkou do Čtyř 
Chalup. 31. října 2004 byla v kapličce odhalena 
socha sv. Jana Nepomuckého a kaplička byla zno-
vu vysvěcena.

Charakteristická pro Včelnou je i soukro-
má kaple na hlavní třídě u domu čp. 24 postave-
ná roku 1900. Na nejvyšším místě obce v lese "Na 
hraničkách" se nachází památný kříž, k němuž se 
váže legenda o zázračném nalezení monstrance 
odcizené z černického kostela v roce 1845.

Architektonicky zajímavé jsou především vily 
z počátku 20. století v Lesní kolonii tvořící původ-
ně komplex ozdravných penzionů, letních bytů 
a restaurací.

Benešov nad Čern

ou

Benešov nad Černou 127
(vedle obecního úřadu)
tel.: 775 152 922

ALKO I NEALKO NÁPOJE, ČAJ I KÁVA... 
ZÁKUSKY, CUKROVINKY, POHÁRY, ZMRZLINA...
NABÍDKA REGIONÁLÍCH VÝROBKŮ  
DŽEMY, MEDOLÁDY, ALKOHOL, BYLINKY,  
ČAJE, KLOBÁSY, KERAMIKA...

INFOCENTRUM 
AKTUÁLNÍ INFORMACE, MAPY,  
PUBLIKACE...
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Kulturní akce NOVOHRADSKO-DOUDLEBSKO
Název akce Datum 

konání
Hodina 
začátku

Místo konání  
(obec a konkrétní místo)

Pořadatel a kontakt na něj  
(webové stránky nebo facebookový profil)

ČERVENEC

NOVOHRADSKÉ HRANÍ – deskové hry (nejen) pro děti 1. 7. 2025 10.00 – 16.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208 www.kicnovehrady.cz;  
vstupné dobrovolné 

NOVOHRADSKÉ HRANÍ – výtvarný program (nejen) pro děti 2. 7. 2025 10.00 – 16.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208 www.kicnovehrady.cz;  
vstupné dobrovolné

NOVOHRADSKÉ HRANÍ – divadlo Ferda mravenec 3. 7. 2025 18.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208 www.kicnovehrady.cz; vstupné: 50,- Kč 
Loutkové divadlo – Dlouhý, Široký a Bystrozraký, Studio 
dell’arte  7. 2025 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 304 488; e-mail: kic@tsviny.cz 

Poletíme? – hudební festival 3. 7. 2025 20.00 Trhové Sviny MěKS Trhové Sviny; tel.: 386 322 930
e-mail: kultura@tsviny.cz; vstupné 350,- Kč 

NOVOHRADSKÉ HRANÍ – Kinematograf Bratří Čadíků 3. - 6. 7. 
2025 Vždy od 21.30 Nové Hrady - Jánská louka KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208 www.kicnovehrady.cz;  

vstupné dobrovolné

NOVOHRADSKÉ HRANÍ – Koncert Velký flám  7. 2025 19.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208 www.kicnovehrady.cz;  
vstupné dobrovolné

Oživlý středověk – středověké slavnosti 5. - 6. 7. 
2025 10.00 Tvrz v Tiché Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz;  

vstupné: 220,- Kč 
Památka Jana Husa - koncert 5. 7. 2025 bude upřesněno Besednice - kaple betlémská NO CČSH; tel.: 773 557 979; www.husuvdum.cz 
Fotbalový turnaj v malé kopané 5. 7. 2025 bude upřesněna Besednice – školní hřiště SDH Besednice; www.besednice.cz
Slavnost u zvoničky 5. 7. 2025 18.00 Netřebice SDH Netřebice; tel.: 723 800 029; vstupné 150,- Kč

Hroší narozeniny 5. 7. 2025 14.00 – 16.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence  
do ZOO Dvorec 

Poutní mše svatá a Besednická pouť 6. 7. 2025 11.00 Besednice – kostel sv. Prokopa a náměstí Římskokatolická farnost Besednice; www.farnostvelesin.cz

Římovská letní pouť 6. 7. 2025 Mše sv. v 9:00 
a 11:00 Poutní areál Římov Římskokatolická farnost Římov; www.farnostrimov.cz 

Dřevorubecké slavnosti 12. 7. 2025 12.00 Hojná Voda Sport klub Hojná Voda; www.hojna-voda.eu 
Duatlon 12. 7. 2025 10.00 Ločenice - sportovní areál Obec Ločenice; tel.: 604 371 492
Kabát Revival Plzeň +Tabasco – koncert, zábava 12. 7. 2025 19.00 Nesměň - sportovní areál SDH Nesměň; tel.: 602 932 222

Fatimský den 12. 7. 2025
17.00 adorace 
18.00 mše svatá
19.00 průvod se svícemi

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz 

Trocnovský workshop se středověkou tematikou – akce pro 
děti i dospělé 12. 7. 2025 9.00 – 15.00 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz

https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/

Borůvkobraní – tradiční slavnost 12. -13. 7. 
2025 9.00 Klášter Borovany www.boruvkobrani.cz, www.facebook.com/boruvkobrani; 

vstupné: 150,- Kč 
Život Panny Marie za doprovodu barokních písní v římovských 
ambitech 13. 7. 2025 9.30 Poutní areál Římov Římskokatolická farnost Římov; 

www.farnostrimov.cz 

Světový den šimpanzů 14. 7. 2025 9.00 – 18.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto  
ve vstupence do ZOO Dvorec 

Komentovaná procházka městem s M. Průkou – Od hospody 
k hospodě 15. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 

Světový den hadů 16. 7. 2025 9.00 – 18.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto  
ve vstupence do ZOO Dvorec 

Zlatovláska – divadlo 16. 7. 2025 17.00 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany; www.borovansko.cz; vstupné 50,- kč 
Kloboučkový (ponožkový) fantom, Potulný čajovník - loutkové 
divadlo 17. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny – stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 

Vernisáž výstavy české malířky Lenky Vítkové 18. 7. 2025 17.00 Římov - Galerie Římov, KIC Římov; e-mail: info.rimov@email.cz 
https://www.facebook.com/galerie.rimov 

Memoriál Vratislava Nováka 18. 7. 2025 13.00 Besednice – školní hřiště SDH Besednice; www.besednice.cz
XVI. ročník turnaje trojic v plážovém volejbale o pohár 
starosty obce Římov 19. 7. 2025 9.00 Římov - kurty VCHS Římov; www.facebook.com/vchsrimov 

IV. ročník Ráďův speciál – hasičská soutěž s večerní zábavou 19. 7. 2025 12.00 Ledenice - rybník Lazna SDH Ledenice; Matouš Janovský; 
tel.: 725 797 414; www.hasiciledenice.cz; 

Pouťová zábava – dechovka, Mad Bulls, Kocourovo kartáč 19. 7. 2025 14.00 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany
www.borovansko.cz; vstupné: 200,- Kč 

Keramické trhy 19. 7. 2025 11.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz

W. Shakespeare -Romeo a Julie – Divadlo v Celetné Praha 21. - 23. 
2025 21.30 Tvrz Tichá Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz; www.

divadlovceletne.cz; Vstupné: 350,- Kč first moment, jinak 550,- Kč 
Svinenské čtení - Petra Soukupová 21. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny - kostel Nejsvětější Trojice KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 

Svinenské čtení - Iva Hadj Moussa 22. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny - park za kostelem Nanebevzetí 
Panny Marie KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 

Hudební festival Jihočeské Nové Hrady, Houslista Jaroslav 
Svěcený a hosté

23. - 28. 7. 
2025 vždy 20.00 Nové Hrady, Altweitra, Trhové Sviny a Dobrá 

Voda
KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208, 386 362 195
www.kicnovehrady.cz, vstupné od 350,- Kč 

Svinenské čtení - Pavel Tomeš 23. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny - Velký rybník KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 
Pohádková středa – akce pro děti 23. 7. 2025 17.00 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 50,- Kč 
Svinenské čtení - Jan Cempírek 24. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny - Buškův Hamr KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 
Rocková taneční zábava – Chlapi v sobě 25. 7. 2025 20.00 Besednice – areál koupaliště Městys Besednice; www.besednice.cz 
Svinenské čtení - Miroslav Hlaučo 25. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 

Trocnovské divadelní slavnosti 25. 7. 2025 20.30 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova 
Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz
https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/
vstupné 120,- Kč 

Trocnovský workshop se středověkou tematikou – akce pro 
děti a dospělé 26. 7. 2025 9.00 – 15.00 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz

https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/
Koláčové slavnosti – slavnost k 200 letům od zahájení stavby 
koněspřežky 26. 7. 2025 12.00 Bujanov Obec Bujanov, www.bujanov.cz 

Retro diskotéka 26. 7. 2025 Vidov Obec Vidov; www.vidov.cz 
Vystoupení kapely Babouci 26. 7. 2025 14.00 Besednice – areál koupaliště Městys Besednice; www.besednice.cz 
Rock na plovárně 26. 7. 2025 17.00 Velešín - koupaliště KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné 150/50,- Kč 
Letní slavnost 26. 7. 2025 16.00 Rožmitál na Šumavě - u obecního úřadu Obec Rožmitál na Šumavě; www.rozmitalnasumave.cz 
Jihočeská hasičská liga 26. 7. 2025 13.00 Omlenice - fotbalové hřiště SDH Omlenice; www.omlenice.cz 
Rybí hody 26. 7. 2025 14.00 Ločenice - sportovní areál Obec Ločenice a rybáři; tel:. 724 181 329

Středověký týden na Tiché 26. 7. -2. 8. 
2025 10.00 Tvrz Tichá Hrady na Malši a Páni z Raziberka; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz

Vstupné 220,- Kč 
Koncert Jaroslava Svěceného v rámci hudebního festivalu 
Jihočeské Nové Hrady 27. 7. 2025 20.00 Trhové Sviny - kostel Nanebevzetí Panny Marie MěKS Trhové Sviny; tel.: 386 322 930; 

e-mail: kultura@tsviny.cz; vstupné 350,- Kč 
Pouť Jílovice 27. 7. 2025 Jílovice Obec Jílovice; www.obecjilovice.cz 

Světový den tygrů 29. 7. 2025 9.00 – 18.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 
Dvorec 

Pohádková středa – akce pro děti 30. 7. 2025 17.00 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 50,- Kč 
Kašpárek v pekle – loutkové divadlo, Divadlo Gustav 31. 7. 2025 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz 
Festival ČK – koncerty 31. 7. 2025 Městský park Kaplice, kostel sv. Petra a Pavla KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Karel Svoboda – Ještě světu šanci dej - koncert 31. 7. 2025 20.00 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 250,- kč 

SRPEN

Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem - Zapomenuté 
osudy 1. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz

KONCERT v rámci Jihočeského komorního festivalu: VÁCLAV 
HUDEČEK - housle, JAN NOVÁK - housle, komorní orchestr 
Collegium 1066 m n.m.

 8. 2025 15.00 Klení – kostel sv. Vavřince
Spolek pro záchranu kostela v Klení; M. Vašková, tel: 607 642 451; e-mail: 
mvaskova@volny.cz; J. Hanáčková, tel: 725 491 500; 
e-mail: goldenschlag@email.cz

Benefiční koncert Rak a Rak  8. 2025 18.00 Trhové Sviny - Kostel Nejsvětější Trojice KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz; vstupné 250,- Kč 
Chlumské slavnosti 2. 8. 2025 15.00 Chlum nad Malší – náves SDH Chlum nad Malší; vstupné 100,- Kč 
Lukostřelecký turnaj, ITA Country Cup, (letní zábava, 
tombola, drinkbar, večer hraje Fontanela Live  8. 2025 9.00 Římov - kurty ITA club Římov; www.itaclub.cz 

Benátská noc  8. 2025 16.30 Obec Plav – na jezu Obec Plav; www.plav.cz; vstupné 60,- Kč 
Ovčácké slavnosti  8. 2025 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.rosacb.cz
Dokosh - koncert 7. 8. 2025 20.00 Klášter Borovany – Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 200,- Kč 

Divadelní představení pro děti a rodiče 7. 8. 2025 18.00 Státní hrad – nádvoří, Nové Hrady KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208, 386 362 195
www.kicnovehrady.cz, vstupné 50,- Kč 

Ledenická pouť pátek – Leťáci; sobota program v přípravě 8. 8 - 9. 8. 
2025 19.00 Ledenice – farská zahrada Městys Ledenice; J. Křížová; tel.: 606 443 518

e-mail: kultura@ledenice.cz; www.ledenice.cz 
Mopedy na hřišti 9. 8. 2025 16.00 Ledenice - sportovní areál Stanislav Duda; tel.: 606 300 143, www.ledenice.cz 
XVI. ročník turnaje trojic v plážovém volejbale 9. 8. 2025 9.00 Římov - kurty VCHS Římov; www.facebook.com/vchsrimov 
Přátelské fotbalové utkání Olešnice – reprezentanti ČR, staré gardy 9. 8. 2025 15.00 Olešnice - fotbalové hřiště Obec Olešnice; www.olesnice-obec.cz; vstupné 100,- Kč 
Oslava 100 let založení SDH Nesměň 9. 8. 2025 10.00 Nesměň - sportovní areál SDH Nesměň; tel.: 602 932 222
Volejbalový turnaj 9. 8. 2025 9.00 Besednice – areál koupaliště TJ Sokol Besednice
Petříkovský Triatlon a Petříkovská zábava 9. 8. 2025 Zábava od 20.00 Petříkov Obec Petříkov; tel.: 602 604 450
Fesťák na koupališti no.3 9. 8. 2025 Velešín - koupaliště KIC Velešín; www.kicvelesin.cz
Workshop kování 9. 8. 2025 12.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz
Sluha dvou pánů – divadelní představení 9. 8. 2025 18.00 Benešov nad Černou – areál bývalého Svazarmu Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz; vstupné 150,- Kč 
Trocnovský workshop se středověkou tematikou – akce pro 
děti i dospělé 9. 8. 2025 9.00 – 15.00 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz; 

https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/

Africký víkend 9. 8. - 10. 8. 
2025 9.00 – 18.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 

Dvorec

POUTNÍ MŠE SVATÁ, celebruje P. Mgr. Pavel Šimák z Kaplice 
PĚŠÍ POUŤ od kostela sv. Jakuba z Benešova n. Č. do Klení 10. 8. 2025

13.00 

15.00
Klení – kostel sv. Vavřince

Spolek pro záchranu kostela v Klení; M. Vašková, tel: 607 642 451; e-mail: 
mvaskova@volny.cz; J. Hanáčková, tel: 725 491 500; 
e-mail: goldenschlag@email.cz

Poutní mše svatá a Olešnická pouť 10. 8. 2025 11.00 Olešnice – kostel sv. Václava a náves ŘKF Trhové Sviny a Obec Olešnice; www.olesnice-obec.cz
Setkání na hranici 10. 8. 2025 14.00 Hraniční přechod Šejby/Harbach Obec Horní Stropnice; www.horni-stropnice.cz 
Jihočeská dechovka 10. 8. 2025 14.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein.at
Komentovaná procházka městem s M. Průkou – Od hospody 
k hospodě 10. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz

Loutkové divadlo – Kašpárek a starosta, Potulný čajovník 13. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz

Fatimský den 13. 8. 2025
17.00 adorace 
18.00 mše svatá
19.00 průvod se svícemi

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz 

Divadelní představení pro děti a rodiče 14. 8. 2025 18.00 Nové Hrady - nádvoří Státního hradu KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208, 386 362 195
www.kicnovehrady.cz, vstupné 50,- Kč

Vernisáž výstavy fotografií Niky Brunové 15. 8. 2025 18.00 Římov - Galerie Římov KIC Římov; e-mail: info.rimov@email.cz 
https://www.facebook.com/galerie.rimov

Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem - Po stopách 
Emila Háchy 15. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie
KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; 
e-mail: kic@tsviny.cz

SVĚCENÍ BYLIN A KONCERT MARIÁNSKÝCH POUTNÍCH 
PÍSNÍ Z ŘÍMOV 15. 8. 2025

18.00 mše sv. 
19.00 svěcení bylin 
a koncert

Římov - poutní areál Římskokatolická farnost Římov; www.farnostrimov.cz; vstupné 
dobrovolné 

Lucie Bílá - recitál 15. 8. 2025 19.00 Borovany - stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 890,- Kč 
Druhá Tráva a Robert Křesťan - koncert 15. 8. 2025 21.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz; vstupné 450,- Kč
Keramické trhy 16. 8. 2025 11.00 Tvrz Tichá Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz
Nohejbalový turnaj losovaných trojic 16. 8. 2025 9.00 Strážkovice - sportovní hřiště Obec Strážkovice; kultura@strazkovice.cz 
Fotbalový turnaj 16. 8. 2025 Cca 11.00 Ločenice - sportovní areál Obec Ločenice; tel.: 724 181 329; startovné 200,- Kč 
Borovanský Pražatron 16. 8. 2025 10.00 Borovany www.borovansko.cz 

Setkání s německými rodáky 16. 8.-17. 8. 
2025

18.00
10.00 Reinbach AT, kostel, kulturní dům Spolek německých rodáků a Obec Rožmitál na Šumavě

Poutní mše sv. Trhové Sviny 17. 8. 2025 9.00 Kostel Nanebevzetí Panny Marie Trhové Sviny Římskokatolická farnost Trhové Sviny; 
e-mail: info@farnost-trhovesviny.cz

W. Shakespeare – Macbeth – Divadlo v Celetné Praha 19. - 22. 8. 
2025 20.45 Hrad Pořešín Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz;  

vstupné 350,-/550,- Kč
Nafrněná princezna a Devět jednou ranou – loutkové divadlo, 
Téměř divadelní společnost 20. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz

Divadelní představení pro děti a rodiče 21. 8. 2025 18.00 Nové Hrady – nádvoří Státního hradu KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208, 386 362 195
www.kicnovehrady.cz, vstupné 50,- Kč 

Igor Orozovič & Co. – koncert 21. 8. 2025 20.00 Borovany – Klášter, Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany
www.borovansko.cz; vstupné 300,- Kč 

Trocnovské divadelní slavnosti 22. 8. 2025 20.30 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz
https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/; vstupné 120 Kč 

Koncert skupiny Bonsai 22. 8. 2025 19.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein.at 
Koncert skupiny Buty, Anety Langerové a skupiny Vypsaná 
fiXa 22. 8. 2025 19.00 Trhové Sviny MěKS Trhové Sviny; tel.: 386 322 930; 

e-mail: kultura@tsviny.cz; vstupné 650,- Kč 

Hudební festival Karel Valdauf 2025 23. - 24. 8. 
2025 Trhové Sviny MěKS Trhové Sviny; tel.: 386 322 930; 

e-mail: kultura@tsviny.cz; vstupné 100,- Kč 

Z. Galuška - Slovácko sa nesúdí – Divadlo v Celetné Praha 23. 8. 2025 20.30 Hrad Pořešín Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz;  
vstupné 350,-/550,- Kč

Hradozámecká noc 23. 8. 2025 19.00 – 21.30 Státní hrad Nové Hrady www.hrad-novehrady.cz 
Trocnovský workshopů se středověkou tematikou – akce pro 
děti i dospělé 23. 8. 2025 9.00 – 15.00 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz; 

https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/
Rybářské závody dospělých 23. 8. 2025 Petříkov – rybník Čerňák Obec Petříkov; tel.: 602 604 450
Údolské slavnosti a Memoriál údolských hasičů 23. 8. 2025 Nové Hrady - Údolí SDH Údolí
Štístko a Poupěnka – program pro děti 26. 8. 2025 17.00 Borovany – Klášter, Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 200,- Kč 

Světový den divokých psů 26. 8. 2025 9.00-18.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 
Dvorec 

Balada pro banditu 27. 8. 2025 19.00 Borovany – Klášter, Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 250,- Kč 
Sněhurka – loutkové divadlo, Studio dell’arte 27. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem - Monstrproces 
v Trhových Svinech 28. 8. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz

Zámecké loučení s létem a pivní slavnosti 29. 8. 2025 Nové Hrady – zámecký areál Mikrobiologický ústav AV ČR a město Nové Hrady
www.novehrady.cz 

Kaplické slavnosti 29. - 30. 8. 
2025 Kaplice - Městský park KIC Kaplice; www.ikaplice.cz; 

Loučení s létem 30. 8. 2025 Velešín - koupaliště KIC Velešín; www.kicvelesin.cz
Loučení s létem 30. 8. 2025 15.00 Kamenný Újezd - louka u základní školy Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz 
Loučení s létem 30. 8. 2025 14.00 Mirkovice -hřiště Obec Mirkovice; www.mirkovice.cz; vstupné dobrovolné
Rozloučení s létem 30. 8. 2025 14.00 Ločenice - sportovní areál SDH Ločenice; tel.: 606 391 105

Setkání veteránů nákladních vozidel 30. 8. 2025 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz
https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/

Putování Tři Mirky- Dětský den 30. 8. 2025 14.30 Doudleby - sraz na hřišti na„Čapáku“ Miroslava Caplová; tel.:724 166 169; vstupné 60,-Kč 
Motosraz, 3. ročník 30. 8. 2025 12.00 Besednice – areál koupaliště Miroslav Sudík; tel.: 725 029 659
Memoriál Jiřího Sládka 30. 8. 2025 13.00 Benešov nad Černou - hasičské hřiště SDH Benešov nad Černou; www.sdhbnc.estranky.cz 
Polní den 30. 8. 2025 Zahrada Vidov bedynkyvidov.webnode.cz
Poutní mše sv., Rychnov u Nových Hradů 31. 8. 2025 11.00 Rychnov u Nových Hradů Římskokatolická farnost Trhové Sviny; e-mail: info@farnost-trhovesviny.cz

Žumberská slavnost řemesel srpen 2025 (bude 
upřesněno) 13.00 – 17.00 Tvrz Žumberk u Nových Hradů Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz

https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/

Rybářský den srpen 2025 (bude 
upřesněno

Besednice – 
u rybníka Loužník Rybářský spolek Besednice; www.besednice.cz 

ZÁŘÍ

Komentovaná procházka městem s M. Průkou – Od hospody 
k hospodě  9. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie
KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; 
e-mail: kic@tsviny.cz

Doudlebské dožínky 6. 9. 2025 13.00 Doudleby – Straňany začátek u autobusové 
zastávky 

Národopisný soubor Doudleban; M. Smutková; 
tel.: 731 114 766; Vstupné: 100,- Kč 

Trocnovské slavnosti 6. 9. 2025 10.00 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz; 
https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/

OHRAZENSKÝ ŠPACÍR aneb Pojďte s námi na procházku, 
projdeme se okolím – nenáročná 12 km dlouhá trasa 6. 9. 2025 10.00 Ledenice - Ohrazení J. Svobodová, tel.: 775 105 750; startovné: 100,- Kč 

Grand Prix Kaplice  9. 2025 Kaplice - náměstí Město Kaplice; www.ikaplice.cz 
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Oslavy 145 let založení SDH Horní Stropnice a hasičská soutěž  9. 2025 14.00 Horní Stropnice - koupaliště SDH Horní Stropnice ve spolupráci s Obcí Horní Stropnice;  
www.horni-stropnice.cz 

Vidovské loučení s létem  9. 2025 Vidov Obec Vidov; www.vidov.cz
Tradiční velešínská pouť  9. 2025 10.00 Velešín - Náměstí J.V.Kamarýta KIC Velešín; www.kicvelesin.cz
Dětská sportovní olympiáda 7. 9. 2025 13.00 Ledenice - sportovní areál TJ Slavoj Ledenice; M. Švaňová; tel.: 736 520 764
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem - Zapomenuté 
osudy 12. 9. 2025 18.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie
KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; 
e-mail: kic@tsviny.cz

Traktoriáda 13. 9. 2025 celodenní Benešov nad Černou Jiří Ottenschläger st.; https://www.kramp.com/shop-cz/cs/i/traktoriada-
benesov

Zlatá udice – rybářská soutěž 13. 9. 2025 KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
ROUDNÉ FEST – obecní slavnost 13. 9. 2025 15.00 Roudné - park u MŠ Roudné Obec Roudné; P. Děkan; tel.: 724 617 447
Drakiáda 13. 9. 2025 14.00 Ločenice - kopec Stráž Obec Ločenice; tel.: 724 181 329
Dožínky - slavnost 13. 9. 2025 13.00 Kamenný Újezd – náves Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz

Fatimský den 13. 9. 2025
17.00 adorace 
18.00 mše svatá
19.00 průvod se svícemi

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz 

Běh Marunka – charitativní sportovní akce 13. 9. 2025 Besednice – školní hřiště www.marunka.cz 
Trocnovský workshop se středověkou tematikou – akce pro 
děti i dospělé 13. 9. 2025 9.00 – 15.00 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz; 

https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum/
100 let hasičů ve Vidově 13. 9. 2025 Vidov www.sdhvidov.cz

Hlavní pouť – Dobrá Voda u Nových Hradů 14. 9. 2025 9.00 pěší pouť ze Šejb
11.00 mše svatá

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz 

ŘÍMOVSKÁ PODZIMNÍ POUŤ 14. 9. 2025 Mše sv. v 9.00 
a 11.00 Římov - Poutní areál Římskokatolická farnost Římov; 

www.farnostrimov.cz; Vstupné dobrovolné 
Pohořská pouť 14. 9. 2025 10.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein.at 
Večerní běh Kaplicí 18. 9. 2025 Náměstí Kaplice DDM Kaplice a KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 

Vernisáž výstavy akademické malířky Evy Výborné 19. 9. 2025 17.00 Římov - Galerie Římov, Obec Římov, KIC Římov; info.rimov@email.cz 
https://www.facebook.com/galerie.rimov

RAPŠAŠSKÝ KOMORNÍ ORCHESTR A SBOR koncert , ve 
kterém zazní vokální a instrumentální díla barokních mistrů 20. 9. 2025 15.00 Klení – kostel sv. Vavřince

Spolek pro záchranu kostela v Klení; M. Vašková, tel: 607 642 451; e-mail: 
mvaskova@volny.cz; J. Hanáčková, tel: 725 491 500; 
e-mail: goldenschlag@email.cz

Koncert dechové hudby - open air 20. 9. 2025 14.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady; tel.: 602 150 208, 386 362 195
www.kicnovehrady.cz

Kaplice v pohybu 20. 9. 2025 Kaplice - ZŠ Školní KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Pochod okolo Doudleb 20. 9. 2025 9.30 Doudleby - sraz na návsi u doudlebské hospody Š. Bakotová; tel.: 775 590 374, startovné: 250,-Kč 
ČESKOBUDĚJOVICKÝ DVOJBOJ soutěž pro mladé hasiče 20. 9. 2025 11.00 Ledenice - Ohrazeníčko Ing. Petr Hronek; tel.: 777 738 363
Den otevřených dveří pro Kapličáky 20. 9. 2025 10.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; tel: 720 342 950; www.hradynamalsi.cz

Svatojánský kopeček - Benefiční běh pro Bazalku 20. 9. 2025 11.00 Svatý Jan nad Malší - náves Obec Svatý Jan nad Malší a Centrum Bazalka; www.svjan.cz; startovné 
100 – 200,- Kč 

Benefiční akce pro onkologické děti 20. 9. 2025 09 - 18:00 SAFARI RESORT, Hluboká u Borovan Safari Resort; www.safariresort.cz 

LEDENICKÝ DVOJBOJ Hasičská soutěž pro děti 21. 9. 2025 8.00 Ledenice - sportovní areál SDH Ledenice; M. Janovský; tel.: 725 797 414
www.hasiciledenice.cz 

LEDENICKÉ BRAMBOROVÁNÍ 27. 9. 2025 14.00 Ledenice - náměstí Městys Ledenice; J. Křížová; tel.: 606 443 518
e-mail: kultura@ledenice.cz; www.ledenice.cz 

Světelný průvod od kaple Panny Marie ke kostelu Ducha 
Svatého v předvečer sv. Václava 27. 9. 2025 18.30 Začátek u kaple Panny Marie v Horním Římově Římskokatolická farnost Římov; 

www.farnostrimov.cz 
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem - Hříšní lidé 
města Trhové Sviny 27. 9. 2025 20.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie
KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; 
e-mail: kic@tsviny.cz

Svatováclavský koncert 27. 9. 2025 16.00 Velešín - kostel sv. Václava KIC Velešín; www.kicvelesin.cz
Svatováclavské trhy 28. 9. 2025 8.00 Kaplice - prostranství před kulturním domem KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Svatováclavské posezení 28. 9. 2025 13.00 Velešín - Kantůrkovec KIC Velešín; www.kicvelesin.cz

Střelecký memoriál Václava Papouška Září (bude 
upřesněno) Besednice – areál myslivecké střelnice Myslivecký spolek Besednice; www.besednice.cz

ŘÍJEN

Jihočeský kytarový festival – 9. ročník 3. - 5. 10. 
2025 Nové Hrady ZUŠ F. Pišingera T. Sviny

Světový den zvířat  10. 2025 9.00 – 17.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 
Dvorec 

O Perníkovém srdci – pohádka pro děti 4. 10. 2025 16.00  Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 120/140,- Kč 
Pietní akt u pomníku obětem katastrofy „Na Poříčí“ 4. 10. 2025 12.00 Besednice - hřbitov Kulturní a zábavní spolek Vltavín; www.besednice.cz 
XXXXIV. ročník Setkání heligonkářů 4. 10. 2025 Besednice – sál restaurace „U Martínka“ Kulturní a zábavní spolek Vltavín a Městys Besednice; www.besednice.cz 
Život Panny Marie za doprovodu barokních písní v římovských 
ambitech 5. 10. 2025 9.30 Římov - Poutní areál Římskokatolická farnost Římov

www.farnostrimov.cz; vstupné dobrovolné
Hvězdné manýry 7. 10. 2025 19.00 Kaplice – kulturní dům KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 

Vycházka Svinenské oběti holokaustu 7. 10. 2025 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 
Panny Marie

KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; 
e-mail: kic@tsviny.cz

Októbrfest - slavnost 11. 10. 2025 Kaplice - kavárna pod Věží Kamil Vonc 
Drakiáda 11. 10. 2025 Petříkov – Špačkův vršek Obec Petříkov; tel.: 602 604 450
Drakiáda 11. 10. 2025 13.00 – 16.00 SAFARI RESORT, Hluboká u Borovan Safari Resort; www.safariresort.cz

Knižní bazárek pod širým nebem 11. 10. 2025 15.00 Římov - Před Ořechem MAS Pomalší, MLK Římov, KIC Římov; info.rimov@email.cz; 
www.facebook.com/galerie.rimov 

Hody s plody podzimu 11. 10. 2025 10.00 Borovany – Klášter - zahrada v podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz

Okresní výstava chovatelů drobného zvířectva 11. -12. 10. 
2025 Besednice – areál chovatelů Český svaz chovatelů ZO Besednice; tel.: 725 455 985

Fatimský den 13. 10. 2025 17.00 adorace 
18.00 mše svatá

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz 

Cestovatelská přednáška Márovi – Srí Lanka 14. 10. 2025 18.00 Velešín – kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 100,- Kč 

Cestovatelské promítání s Márovými 16. 10. 2025 17.00 Benešov nad Černou - obecní knihovna Obecní knihovna Benešov nad Černou 
www.infocentrumbenesovnc.cz 

Výstava ovoce a zeleniny a jarmark regionálních produktů 17. - 19. 10.
2025 13.00 - 17.00 Svatý Jan nad Malší - sál hospody U kostela Obec Svatý Jan nad Malší, MO Svaz zahrádkářů; www.svjan.cz; vstupné 

dobrovolné 
Lenka a Triolla, Paravan - koncert 17. 10. 2025 19.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 250,- Kč 
Vernisáž výstavy akvarelů
(výtvarná díla i dílna místní komunity) 17. 10. 2025 18.00 Římov - Galerie Římov, Obec Římov, MAS Pomalší, KIC Římov; 

www.facebook.com/galerie.rimov
Svinenské výšlapy podzimní 18. 10. 2025 KIC Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz; startovné 200,- Kč 
VÝLOV RYBNÍKA PAZDERNICKÝ – pro veřejnost 18. 10. 2025 10 h Zaliny - Rybník Pazdernický SDH Zaliny; P. Viktora; tel.: 728 313 612

Světový den stromů 18. 10. 2025 9.00 – 17.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 
Dvorec 

Farmářské trhy 19. 10. 2025 8.00 Kaplice - prostranství před kulturním domem KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Chlapi v sobě – taneční zábava 24. 10. 2025 19.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 200,- Kč
Novohradské podzimní slavnosti Marie Magdaleny z Biglia 25. 10. 2025 10.00 Státní hrad Nové Hrady www.hrad-novehrady.cz 
Bramborování na kovárně 25. 10. 2025 13.00 Nové Hrady - historická kovárna Společnost Rožmberk o.p.s.; https://kovarnanovehrady.cz/; vstupné: 50,- Kč 
Výlov rybníka Parčák – pro veřejnost 25. 10. 2025 9.00 Ledenice - rybník Parčák MO ČRS Ledenice; L. Liška; tel.: 607 227 965, www.rybari-ledenice.cz 
Halloween v Safari 25. 10. 2025 16.30 – 18.30 SAFARI RESORT, Hluboká u Borovan Safari Resort; www.safariresort.cz

Dušičky vyhubených zvířat 25. 10. 2025 9.00 – 17.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 
Dvorec 

Celodenní výlet 26. 10. 2025 9.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein.at 

Vycházka Svinenské oběti holokaustu 30. 10. 2025 Trhové Sviny, sraz před kostelem Nanebevzetí 
Panny Marie KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz

Haloween – akce pro děti 31. 10. 2025 17.00 Rožmitál na Šumavě – u kulturního domu Obec Rožmitál na Šumavě; www.rozmitalnasumave.cz
HALLOWEENSKÁ STEZKA 31. 10. 2025 17.00 Ledenice Městys Ledenice; J. Křížová; tel.: 606 443 518

Drakiáda říjen (bude 
upřesněno) Besednice Městys Besednice; www.besednice.cz

Díkůvzdání – bohoslužba a koncert říjen (bude 
upřesněno) Besednice - Kaple betlémská NO CČSH , tel. 773 557 979; www.husuvdum.cz 

Podzimní trh říjen (bude 
upřesněno) 13.00 Netřebice - náves Obec Netřebice

LISTOPAD

Divadlo Háta -Světáci 1. 11. 2025 19.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné 450/350,- Kč 
Rozsvěcení starého hřbitova 1. 11. 2025 Park za kostelem Nanebevzetí Panny Marie, T. Sviny KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz
Koncert O.Smeykal + J.Mugrauer 4. 11. 2025 Vidov Obec Vidov; www.vidov.cz
Travesti show 5. 11. 2025 19.00 Kaplice – kulturní dům KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Přednáška astrofotografa Petra Horálka 6. 11. 2025 17.00 Benešov nad Černou - obecní knihovna Obecní knihovna Benešov nad Černou, www.infocentrumbenesovnc.cz 
 Svatomartinské slavnosti 7. 11. - 9. 11. 

2025 10.00 – 19.00 SAFARI RESORT, Hluboká u Borovan Safari Resort; www.safariresort.cz

Zahajovací ples sezóny 8. 11. 2025 19.00 Kaplice – kulturní dům KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Strážkovické posvícení s Babouky 8. 11. 2025 20.00 Strážkovice – kulturní dům Obec Strážkovice; kultura@strazkovice.cz; vstupné: 200,- Kč 
Svatomartinský průvod 8. 11. 2025 16.00 Borovany - Klášter www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Příjezd sv. Martina 11. 11. 2025 Kaplice - náměstí Kamil Vonc, KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Tajemství nebeských skel (o vltavínech) - přednáška 11. 11. 2025 18.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 100,- Kč 
LAMPIONOVÝ PRŮVOD A DIVADELNÍ HRA O SV. 
MARTINOVI 11. 11. 2025 17.00 Římov – začátek u kaple Loučení Římskokatolická farnost Římov; 

www.farnostrimov.cz; vstupné dobrovolné

Fatimský den 13. 11. 2025 17.00 adorace 
18.00 mše svatá

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz 

Posezení s důchodci 15. 11. 2025 14.00 Ločenice - taneční sál KD Obec Ločenice; tel.: 724 181 329

Lampionový průvod 15. 11. 2025 16.00 – 17.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 
Dvorec 

Lampionový průvod  15. 11. 2025 Vidov Obec Vidov; www.vidov.cz

Košt vín s Petrem Maradou 21. 11. 2025 19.00 Trhové Sviny - taneční sál KD KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; 
e-mail: kic@tsviny.cz; vstupné: 500,- Kč 

Obecní bál 22. 11. 2025 Besednice – sál restaurace „U Martínka“ Městys Besednice; www.besednice.cz
Předadvetní řemeslný jarmark 23. 11. 2025 13.00 Trhové Sviny - taneční sál KD KIC Trhové Sviny; tel.: 386 301 488; e-mail: kic@tsviny.cz
Rozsvícení vánočního stromu 28. 11. 2025 16.30 Rožmitál na Šumavě - u obecního úřadu Obec Rožmitál na Šumavě; www.rozmitalnasumave.cz

Rozsvěcení stromu v Římově a přilehlých osadách, žehnání 
věnců a zpívání u kostela… 29. 11. 2025 15.00 – 19.00 Římov - pod lipami u kostela

Obec Římov, KIC Římov, ŘKF Římov, SDH Římov; 
e-mail: info.rimov@email.cz, rkf.rimov@dicb.cz; 
www.facebook.com/galerie.rimov; www.farnostrimov.cz 

1. Advent – Swing band Tábor - koncert 29. 11. 2025 Kaplice - náměstí KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Čertovské Safari 29. 11. 2025 13.00 – 18.30 SAFARI RESORT, Hluboká u Borovan Safari Resort; www.safariresort.cz

Čertovské kování 29. 11. 2025 13.00 Nové Hrady - historická kovárna Společnost Rožmberk o.p.s.; 
https://kovarnanovehrady.cz/; vstupné: 50,- Kč 

Předvánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromu 29. 11. 2025 13.00 Kamenný Újezd - náves Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz

Vánoce u pana správce - prohlídky 29. - 30. 11. 
2025

10.00, 11.00, 13.00, 
14.00 a 15.00 Státní hrad Nové Hrady www.hrad-novehrady.cz

Rozsvícení vánočního stromu 30. 11. 2025 17.00 Ločenice - náměstí Obec Ločenice; tel.: 724 181 329
Vánoční jarmark s Kohoutkem 30. 11. 2025 Besednice Spolek Kohoutek; www.besednice.cz

Rozsvícení vánočního stromu 30. listopadu 
2025 17.00 hodin Besednice – náměstí - park u kapličky sv. Jana 

Nepomuckého
Kulturní a zábavní spolek Vltavín
www.besednice.cz 

Adventní charitativní trh 30. 11. 2025 14.00 Velešín – Náměstí J.V.Kamarýta KIC Velešín; www.kicvelesin.cz 
Rozsvícení vánočního stromu 30. 11. 2025 17.00 Nesměň - náves SDH Nesměň; tel.: 602 932 222

Rozsvícení vánočního stromečku aneb Pojďte s námi k betlému 30. 11. 2025 17.00 Ledenice - náměstí Městys Ledenice; J. Křížová; tel.: 606 443 518
e-mail: kultura@ledenice.cz; www.ledenice.cz 

Advent začíná 30. 11. 2025 14.00 Borovany - Klášter www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz

Hubertský bál listopad (bude 
upřesněno) Besednice – sál restaurace „U Martínka“ Myslivecký spolek Besednice; www.besednice.cz

PROSINEC

Rozsvícení vánočního stromu 1. 12. 2025 17.00 Benešov nad Černou - náměstí Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz 

Adventní výstava 4. - 5. 12. 
2025 10.00 – 17.00 Ledenice – sál U Králů Městys Ledenice; J. Křížová; tel.: 606 443 518

e-mail: kultura@ledenice.cz; www.ledenice.cz 

Tradiční ledenický Mikuláš 5. 12. 2025 17.00 Ledenice - náměstí Městys Ledenice; J. Křížová; tel.: 606 443 518
e-mail: kultura@ledenice.cz; www.ledenice.cz 

Čertovský rej – akce pro děti i dospělé 5. 12. 2025 17.00 Rožmitál na Šumavě - náves Obec Rožmitál na Šumavě; www.rozmitalnasumave.cz

SETKÁNÍ DĚTÍ SE SV. MIKULÁŠEM V ŘÍMOVSKÉ LORETĚ 5. 12. 2025 17.00 Římov - začátek v informačním centru Římskokatolická farnost Římov; 
www.farnostrimov.cz; vstupné dobrovolné 

Krampus lauf 5. 12. 2025 18.00 Ločenice - náměstí Obec Ločenice; tel.: 724 181 329
Čert a Mikuláš 5. 12. 2025 Kaplice - náměstí KIC Kaplice; www.ikaplice.cz; 
Příchod Mikuláše v doprovodu andělů a Čertovský rej 5. 12. 2025 Nové Hrady - náměstí Novohradští čerti a KIC Nové Hrady; tel.: 602 150 208, 386 362 195

www.kicnovehrady.cz
2. Advent – Šouflšou - koncert 6. 12. 2025 Kaplice - náměstí KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 
Mikulášská diskotéka 6. 12. 2025 14.00 Benešov nad Černou - sportovní hala Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz 

Vánoce u pana správce – komentované prohlídky 6. - 7. 12. 
2025

10.00, 11.00, 
13.00, 14.00 
a 15.00

Státní hrad Nové Hrady www.hrad-novehrady.cz 

Pavlína Jíšová a Bohadlo – adventní koncert 7. 12. 2025 17.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 350/300,- Kč 

Poutní mše svatá - Horní Stropnice 7. 12. 2025 10.30 Horní Stropnice Římskokatolická farnost Trhové Sviny;  
e-mail: info@farnost-trhovesviny.cz

Adventní mše 7. 12. 2025 17.00 Rejta - kaple 
Nanebevstoupení Páně

J. Steinbauer; tel.: 777 630 739; e-mail: steinbauer.jiri@email.cz; 
vstupné dobrovolné 

“Pojďte, uděláme si Vánoce” 10. 12. 2025 17.:00 Římov - Pod Ořechem ZŠ a MŠ Římov; www.skolarimov.cz 
Rybova Česká mše vánoční 10. 12. 2025 18.00 Kamenný Újezd - kostel Všech svatých Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz
Česko zpívá koledy 10. 12. 2025 Vidov  SDH Vidov; www.sdhvidov.cz

3. advent – Duo maniacs accordions – koncert 13. 12. 2025 Kaplice - náměstí KIC Kaplice; www.ikaplice.cz 

Fatimský den 13. 12. 17.00 adorace 
18.00 mše svatá

Poutní kostel Panny Marie Těšitelky na Dobré 
Vodě ŘKF Dobrá Voda; www.klaster.cz; 

Vánoce u pana správce – komentované prohlídky 13. - 14. 12. 
2025 

10.00, 11.00, 
13.00, 14.00 
a 15.00

Státní hrad Nové Hrady www.hrad-novehrady.cz 

Zpívání pod vánočním stromem 13. 12. 2025 Petříkov - u hasičárny Obec Petříkov; tel: 602 604 450
Vánoční koncert 
Roháči a Štěpán Rak 14. 12. 2025 17.00 Benešov nad Černou - MC Klubíčko Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz; vstupné: 100,- Kč 

Adventní koncert SZUŠ Natanael 15. 12. 2025 18.30 Římov - Pod Ořechem SZUŠ Natanael; e-mail: info@szusnatanael.cz; vstupné dobrovolné 
4. Advent – KJ Sax - koncert 20. 12. 2025 Kaplice - náměstí KIC Kaplice; www.ikaplice.cz; 
Předávání Betlémského světla 20. 12. 2025 Benešov nad Černou - kostel sv. Jakuba Většího Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz 
Adventní koncert 20. 12. 2025 15.30 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein.at 
Živý betlém 21. 12. 2025 17.00 Kamenný Újezd - sokolovna Folklórní soubor Radost

Vánoce v ZOO 20. - 31. 12. 
2025 11.00-16.00 ZOO Dvorec ZOO Dvorec; www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do ZOO 

Dvorec 
Swing Trio Avalon - koncert 23. 12. 2025 19.00 Kamenný Újezd - sokolovna ČOS – tělocvičná jednota Sokol Kamenný Újezd; vstupné: 200,- Kč 
Štědrodenní zpívání v parku 24. 12. 2025 12.00 Kamenný Újezd - náves Venkovská dudácká muzika Bedrník

Poslední leč – taneční zábava 25. 12. 2025 20.00 Kamenný Újezd - sokolovna Lesní správa a pila Kamenný Újezd, 
vstupné 220,- Kč 

Medovina na hradě Velešín 26. 12. 2025 10.00 Hrad Velešín Spolek přátel města Velešín; J. Bartizal; e-mail: bartizal58@gmail.com 
Vánoce v Pohoří 26. 12. 2025 14.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein.at 

Soutěž o Římovský Zelňák – taneční zábava 29. 12. 2025 19.00 Římov - sál Římovské hospody Kulturní komise OÚ Římov; 
e-mail: crkvap@seznam.cz 

Loučení s rokem 2025 31. 12. 2025 Kaplice - náměstí Kaplice Společně 
13. Silvestrovský výšlap na kapličku P.M. Pomocné 31. 12. 2025 13.00 Rožmitál na Šumavě - kaplička P.M. Pomocné Obec Rožmitál na Šumavě; www.rozmitalnasumave.cz
Silvestrovské setkání před radnicí 31. 12. 2025 16.00 Besednice – u radnice Městys Besednice; www.besednice.cz

Moravská hvězda – slavnost s koncertem prosinec (bude 
upřesněno) Besednice - kaple betlémská NO CČSH , tel.: 773 557 979; www.husuvdum.cz 

Adventní koncert prosinec (bude 
upřesněno) Malče u kapličky Městys Besednice; www.besednice.cz
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Turistické noviny byly vytvořeny v rámci projektu „Rozvoj potenciálu cestovního ruchu v destinaci Novohradsko-Doudlebsko v roce 2025“,  
realizovaného za přispění prostředků Jihočeského kraje, z dotačního programu Podpora cestovního ruchu.

Publikace, které vám pomohou  
se zorientovat

Výstavy

„KONĚSPŘEŽNÍ ŽELEZNICE… 
nejen v roce 2022“

Novinkou vydanou v roce 2022 je publikace, kte-
rá své čtenáře provede po koněspřežce od Českých 
Budějovic po hranici s Rakouskem. Podkladem pro 
tohoto průvodce se stala podrobná dokumentace 
s názvem Pasportizace národní kulturní památky 
„Koněspřežní železnice Č. Budějovice – Linec, česká 
část“, kterou zpracoval a následně pro naši potřebu 
v roce 2022 zaktualizoval PhDr. Ivo Hajn. Koněspřež-
ní železnice sice už neexistuje, ale v krajině lze stá-
le i po 150 letech, kdy po ní vyjel poslední vlak taže-
ný koňmi, nalézt stavební pozůstatky, které můžete 
díky tomuto průvodci nejen nalézt, ale také se o nich 
dozvědět mnoho zajímavostí. 

 NOVÉ HRADY, jak je poznal svět 
Nové Hrady patří k velmi navštěvovaným městům 
v česko-rakouském pohraničí. Nejinak tomu bylo 
i v období největšího rozmachu nového obrazového 
média – místopisné pohlednice, tedy konce 19. sto-
letí a první poloviny 20. století. A právě historické 
pohlednice jsou základem nové publikace, která na 
240 stranách představuje více než 300 snímků, což 
je odhadem minimálně 90% všech pohlednic měs-
ta, okolních osad a Terčina údolí vydaných od počát-
ku éry pohlednic do roku 1989. Jako bonus je navíc 
k publikaci přiložen českoněmecký turistický prů-
vodce vydaný v roce 1935 na podnět Místního sdru-
žení pro povznesení cizineckého ruchu v Nových 
Hradech. 

Příběhy novohradských domů 
Kniha přináší příběhy jednotlivých domů a ulic, nahlíží do života jejich obyva-
tel a vzpomíná na dnes již zapomenuté osoby, řemesla či události. Podkladem pro 
tuto knihu byly autentické vzpomínky žijících pamětníků, zápisky či psané vzpo-
mínky těch, kteří už tento svět opustili, archivní materiály, články a především 
knihy novohradského archiváře Antona Teichla o historii města. 

Historie 20.století  
v česko-rakouském pohraničí 
Průvodce významnými historickými událostmi 
20. století, které se vztahují k turistické oblasti 
Novohradsko-Doudlebsko a zanechaly zde 
nepřehlédnutelnou stopu, osudový milník nebo 
jen vzpomínku. Podstatnou část této publikace 
tvoří témata vztahující se k fenoménu tzv. „železné 
opony“. V několika tématech zde uvádíme vše 
podstatné, co železná opona symbolizovala 
i přinesla. Všechny kapitoly jsou v publikaci 
přeloženy do němčiny a angličtiny. 

TICHÁ – historie a současnost 
středověké tvrze  
na česko-rakouské hranici  
Kniha mapuje minulost i současnost tvrze v Tiché, 
která dnes patří mezi nejlépe archeologicky 
prozkoumané středověké opevněné lokality 
jižních Čech. Díky patnáctiletému systematickému 
výzkumu bylo možné vydat ucelenou publikaci, 
která se věnuje této unikátní památce a uvádí jí do 
širších souvislostí. Vedle historie a archeologického 
poznání lokality je na stránkách knihy věnována 
pozornost také postupu její obnovy, včetně 
rekonstrukce a experimentální stavby hrázděného 
patra a krovu, jediného svého druhu v České 
republice. 

Všechny výše představené publikace si lze zakoupit v informačních centrech,  
jejichž seznam je uveden na straně 17.

Restaurace a pension 
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Těšíme se na Vaši  návštěvu.

N A B Í Z Í M E :

Název akce Datum 
konání Otvírací doba Místo konání

Muzeum městyse Besednice 1. 5. 2025 – 
30. 9. 2025

10.00 -12.00 hodin – každé pondělí,  
jindy po telefonické dohodě

Besednice – budova 
radnice, Náměstí 52

VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ 
2025, obrazy, fotografie, 
sochy, šperky,…

5. 4. – 31. 10. 
2025

září - říjen: středa, pátek – neděle vždy  
10.00 – 16.00 hodin 
červenec - srpen: úterý - sobota;  
vždy 10.00 – 16.00 hodin

Galerie Koželužna, 
Nové Hrady

Michal Tůma - portréty 11. 6. – 31. 8. 
2025

červen: pondělí - neděle: 9.00 - 12.00  
a 13.00 - 16.00 
středa: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00 
červenec - srpen: pondělí - neděle: 9.00 - 17.30

Klášter Borovany  
– výstavní síň

SOUZNĚNÍ Společná 
výstava autorek Hany 
Hrušové, Moniky Vodičkové, 
Martiny Lálové

20. 6. – 16. 7. 
2025

úterý – pátek 10:00 – 12:00 a 12:30 - 14:30 
O letních prázdninách je otevřeno  
i o víkendech: 10.00 – 12.00 a 12:30 - 16:00 

Galerie Římov,
Náměstí J. Gurreho 2

KRAJINA PLNÁ ZNAMENÍ 
Výstava černobílých 
fotografií Richarda 
Lhotského

28. 6. – 1. 8. 
2025

otevřeno sobota – neděle: 10.00 – 12.00  
a 13.00 – 17.00 Klení - kostel

Výstava české malířky Lenky 
Vítkové

18. 7. – 13. 8. 
2025

úterý – pátek 10.00 – 12.00 a 12.30 – 14.30 
O letních prázdninách je otevřeno i o víkendech: 
10.00 – 12.00 a 12.30 – 16.00

Galerie Římov,
Náměstí J. Gurreho 2

Rudolf II. ožívá 1. 8. – 30. 9. 
2025

srpen: pondělí - neděle: 9.00 - 17.30
září: pondělí - neděle: 9.00 - 12.00  
a 13.00 - 16.00 
středa: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00 

Klášter Borovany

Výstava fotografií Niky 
Brunové

15. 8. – 17. 9. 
2025

úterý – pátek 10.00 – 12.00 a 12.30 – 14.30 
O letních prázdninách je otevřeno i o víkendech: 
10.00 – 12.00 a 12.30 – 16.00

Galerie Římov,
Náměstí J. Gurreho 2

Výstava kreslených vtipů 
J. Farkase Srpen Rodinná kavárna

Kap Café, Kaplice
Výstava ak. mal. 
Evy Výborné

19. 9. – 15. 10. 
2025

úterý – pátek 10.00 – 12.00 a 12.30 – 14.30 Galerie Římov,
Náměstí J. Gurreho 2

Výstava J. Linhartová, 
J. Stejskalová, L.Broncová Září Rodinná kavárna

Kap Café, Kaplice
Výstava akvarelů
(výtvarná díla i dílna místní 
komunity)

17. 10. – 15. 11. 
2025

úterý – pátek 10.00 – 12.00 a 12.30 – 14.30 Galerie Římov,
Náměstí J. Gurreho 2

Rouhův betlém 13. 12. 2025 – 
6. 1. 2026 viz www.kicvelesin.cz Velešín - Kantůrkovec

Výstava betlémů 28. 12. 2025 
– 12. 1. 2026

pondělí + středa: 8.00 -12.00,  
13.00 – 17.00 hodin 
(od 20. 12. 2025 do 5. 1. 2026  
po telefonické dohodě)

Besednice – obřadní 
síň radnice


